Дело № 1-27/2025 (1-114/2024; 1-793/2023;)

25RS0029-01-2023-004891-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Уссурийск 09 июня 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего – судьи Подгорбунцевой Е.А., 

при секретаре Кяльбиевой Р.Г., помощнике судьи Войтюк И.А.,

с участием 

государственных обвинителей – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Берлинской А.В., помощников Уссурийского городского прокурора Семейкина Д.А., ФИО1, 

подсудимых: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

защитников – адвокатов: Бессарабец Е.С., Гонта О.В., Столбовой Е.В., Мелькевича В.А., Кочубей И.А., Очманенко О.Л., Шарманова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ча, XXXX, ранее не судимого,

осужденного ДД.ММ.ГГ Дальнереченским районным судом по ст. 222 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, ДД.ММ.ГГ снят с учета в связи с истечением испытательного срока,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГ,

задержанного по данному делу в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГ; содержащегося под стражей до ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ мера пресечения запрет определенных действий с запретом покидать жилое помещение в период с 22.00 часов до 07.00 часов следующего дня, ДД.ММ.ГГ мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ,

ФИО4, XXXX, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГ Владивостокским гарнизонным военным судом Приморского края по ч. 4 ст. 337 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселение, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГ,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГ,

задержанного по данному делу в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГ; содержащегося под стражей до ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ мера пресечения запрет определенных действий с запретом покидать жилое помещение в период с 22.00 часов до 07.00 часов следующего дня, ДД.ММ.ГГ мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ,

ФИО5, XXXX, ранее не судимого,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГ,

задержанного по данному делу в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГ; содержащегося под стражей до ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ мера пресечения запрет определенных действий с запретом покидать жилое помещение в период с 22.00 часов до 07.00 часов следующего дня, ДД.ММ.ГГ мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ,

ФИО6, XXXX, судимости не имеющего,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГ,

задержанного по данному делу в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГ; содержащегося под стражей до ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ мера пресечения запрет определенных действий с запретом покидать жилое помещение в период с 22.00 часов до 07.00 часов следующего дня, ДД.ММ.ГГ мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО5, совершили незаконные добычу, хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, лицо, уголовное дело в отношении которого ДД.ММ.ГГ выделено и приостановлено (далее Лицо XXXX), ФИО4, ФИО6, совершили незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, не ранее ДД.ММ.ГГ, ФИО5, совместно с ФИО3, находясь на территории Дальнереченского городского округа Приморского края, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен оборот особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, и их частей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного незаконного материального обогащения, осознавая в полной мере общественную опасность предстоящей преступной деятельности и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде оказания негативного воздействия на окружающую среду, причинения невосполнимого вреда особо ценным объектам животного мира в виде уменьшения их популяции, а также причинения вреда государству – Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение ст. 58 Конституции Российской Федерации (принята всенародным голосованием ДД.ММ.ГГ с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования ДД.ММ.ГГ), согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам; ст. ст. 4 и 40 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» в соответствии с которым животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью; пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром, а также соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконную добычу амурского тигра (Panthera tigris altaica), занесенного в Красную книгу Российской Федерации и включенного в приложение I конвенции СИТЕС; Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 года № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» включен в данный перечень, для последующего снятия с него шкуры, то есть части указанного животного, с целью ее незаконной продажи, а также незаконных хранения и перевозки, с применением принадлежащего ФИО5 самозарядного ружья модели ВПО-208 калибра.366ТКМ (заводской номер «XXXX), которое относится к нарезному огнестрельному оружию, в лесных массивах Дальнереченского городского округа Приморского края, при этом не распределяя между собой преступные роли, договорились действовать по обстановке.

После чего, ФИО5 совместно с ФИО3, не ранее ДД.ММ.ГГ, находясь на территории лесного массива в Дальнереченском городском округе Приморского края, осуществляя реализацию своего вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконную добычу амурского тигра (Panthera tigris altaica), для последующего снятия с него шкуры, то есть части указанного животного, с целью ее незаконной продажи, а также незаконных хранения и перевозки, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано, увидели одну особь самца подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica) в возрасте 6-8 месяцев, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности, достоверно зная, что амурский тигр (Panthera tigris altaica) занесен в Красную книгу Российской Федерации и включен в Приложение I конвенции СИТЕС; Постановлением правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включен в данный перечень, ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО3, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного незаконного материального обогащения, осознавая в полной мере общественную опасность предстоящей преступной деятельности и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий, и желая этого, применяя принадлежащее ему самозарядное ружье модели ВПО-208 калибра. 366ТКМ (заводской номер «XXXX), которое относится к нарезному огнестрельному оружию, умышленно произвел не менее одного прицельного выстрела в указанное животное, причинив последнему огнестрельное ранение в брюшной полости в результате попадания снаряда, и убил его, тем самым осуществил совместно с ФИО3 незаконную добычу одной особи самца подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica) в возрасте 6-8 месяцев.

После чего, ФИО5, совместно с ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории Дальнереченского городского округа Приморского края, продолжая реализацию своего вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконные добычу, хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано, разыскав труп добытой особи самца подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica) в возрасте 6-8 месяцев, на неустановленном участке лесного массива, с помощью неустановленного предмета с острым режущим краем, умышленно и совместно произвели снятие шкуры, то есть части с тела указанного животного по запястным и плюсневым суставам через разрезы по внутренней стороне конечностей и по направлению от брюшной до шейной области тела с разрезом области нижней челюсти, то есть сняли «плостом», которая в соответствии с заключением эксперта Приморского филиала Автономной некоммерческой организации «Центр по изучению и сохранению популяции амурского тигра» XXXX от ДД.ММ.ГГ, является шкурой одной особи самца подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica) в возрасте 6-8 месяцев, тем самым умышленно осуществили совместно незаконную добычу части особо ценного дикого животного - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaicа), оставив оставшуюся часть туши на месте, не распорядившись ею, и с целью сохранения внешнего вида шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), законсервировали ее путем засаливания (натерли и присыпали NaСl), после чего, умышленно и совместно перенесли ее (шкуру) в морозильную камеру, расположенную на веранде XXXX в XXXX городского округа Приморского края, где ее умышленно заморозили и незаконно хранили для последующей продажи при нижеизложенных обстоятельствах.

В последствии, ФИО5, совместно с ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, находясь на территории Дальнереченского городского округа Приморского края, в том числе по месту жительства ФИО3, расположенного по адресу: Приморский край, Дальнереченский городской округ, XXXX, для дальнейшей реализации своего вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), пришли между собой к согласию о необходимости привлечения для конспирации своих действий, а также поиска потенциального покупателя шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), новых участников для продолжения совершения преступления, предварительно определив полагающийся с продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) размер денежных средств в размере не менее 500 000 рублей, который разделят между собой в неоговоренных ранее долях.

В дальнейшем, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории XXXX городского округа Приморского края, с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) и поиска потенциального покупателя, в ходе личной встречи, предложил своему знакомому ФИО4 принять участие в незаконных хранении, перевозке и продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), предложив при этом часть незаконной прибыли, на что ФИО4, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен оборот особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, и их частей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного незаконного материального обогащения, осознавая в полной мере общественную опасность предстоящей преступной деятельности и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде оказания негативного воздействия на окружающую среду, причинения невосполнимого вреда особо ценным объектам животного мира в виде уменьшения их популяции, а также причинения вреда государству – Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение ст. 58 Конституции Российской Федерации (принята всенародным голосованием ДД.ММ.ГГ с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования ДД.ММ.ГГ), согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам; ст. ст. 4 и 40 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» в соответствии с которым животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью; пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром, а также соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром, а также достоверно зная, что амурский тигр (Panthera tigris altaica) занесен в Красную книгу Российской Федерации и включен в Приложение I конвенции СИТЕС; Постановлением правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включен в данный перечень, ответил согласием, тем самым ФИО5, ФИО3 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 совместно с ФИО3 незаконно хранят шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) в различных местах на территории Приморского края, в том числе на территории Дальнереченского городского округа Приморского края и по месту проживания ФИО3, расположенного по адресу: Приморский край, Дальнереченский городской округ, XXXX, и в случае необходимости, осуществляют ее незаконную перевозку, а ФИО4 осуществляет поиск потенциального покупателя для осуществления незаконной продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом взаимодействие с ФИО4, поддержание связи, а также обсуждение обстоятельств реализации продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) осуществляет ФИО3, и в последствии чего все члены преступной группы осуществляют продажу шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) за денежные средства предварительно в размере 500 000 рублей, часть из которых в размере 400 000 рублей ФИО5 и ФИО3 делят между собой в равных долях, а часть в размере 100 000 рублей за участие в незаконных хранении, перевозки и продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), причитаются ФИО4

В дальнейшем, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории XXXX городского округа Приморского края, с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5 и ФИО3, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) и поиска потенциального покупателя, в ходе телефонного разговора посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», предложил своему знакомому Лицу XXXX, уголовное дело в отношении которого выделено и приостановлено, полагая, что последний обладает обширными знакомствами и связями среди граждан КНР, как возможных покупателей, принять участие в незаконных хранении, перевозке и продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), предложив при этом часть незаконной прибыли, на что, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен оборот особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, и их частей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного незаконного материального обогащения, осознавая в полной мере общественную опасность предстоящей преступной деятельности и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде оказания негативного воздействия на окружающую среду, причинения невосполнимого вреда особо ценным объектам животного мира в виде уменьшения их популяции, а также причинения вреда государству – Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение ст. 58 Конституции Российской Федерации (принята всенародным голосованием ДД.ММ.ГГ с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования ДД.ММ.ГГ), согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам; ст. ст. 4 и 40 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» в соответствии с которым животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью; пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром, а также соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром, а также достоверно зная, что амурский тигр (Panthera tigris altaica) занесен в Красную книгу Российской Федерации и включен в Приложение I конвенции СИТЕС; Постановлением правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включен в данный перечень, ответил согласием, при этом ФИО4 сообщил Лицу XXXX об участии в данной преступной деятельности ФИО5 и ФИО3, которые непосредственно осуществили незаконную добычу одной особи самца подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica) в возрасте 6-8 месяцев и снятие с него шкуры, тем самым Лицо XXXX вступил в предварительный преступный сговор с ФИО5, ФИО3 и ФИО4, направленный на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 совместно с ФИО3, а в случае необходимости ФИО4 и Лицо XXXX, незаконно хранят шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) в различных местах на территории Приморского края, в том числе на территории Дальнереченского городского округа Приморского края и по месту проживания ФИО3, расположенного по адресу: Приморский край, Дальнереченский городской округ, XXXX, и в случае необходимости, осуществляют ее незаконную перевозку, а ФИО4 совместно с Лицом XXXX осуществляют поиск потенциального покупателя для осуществления незаконной продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом взаимодействие с Лицом XXXX, поддержание связи, а также обсуждение обстоятельств реализации незаконной продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) осуществляет ФИО4, и в последствии чего все члены преступной группы осуществляют незаконную продажу шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом ФИО4 сообщил о размере причитавшейся ФИО5 и ФИО3 выручки от этой незаконной продажи в размере 500 000 рублей, часть из которых в размере 400 000 рублей ФИО5 и ФИО3 делят между собой в равных долях, а часть в размере 100 000 рублей за участие в незаконной продаже шкуры амурского тигра, причитаются ФИО4, оставив на усмотрение Лица XXXX установление размера денежных средств, который тот выручит сверх 500 000 рублей за участие в незаконных хранении, перевозке и продаже шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica).

В дальнейшем, Лицо XXXX, в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГ, находясь вблизи автокафе, расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО3 и ФИО4, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) и поиска потенциального покупателя, осознавая всю сложность взятых на себя обязательств, с целью облегчения поиска потенциального покупателя, в ходе личной встречи, предложил своему знакомому ФИО152, обладающему обширными знакомствами и связями среди граждан КНР, принять участие в незаконной продаже указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), за денежное вознаграждение, а именно осуществить поиск покупателя среди граждан КНР, не посвящая последнего в общий преступный замысел с ФИО5, ФИО3 и ФИО4 на первоначальном этапе в совершении совместного преступления, на что последний пообещал дать ответ позже. Вместе с тем, ФИО152 ДД.ММ.ГГ обратился в Отдел в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю и в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. 

В дальнейшем ФИО152, действующий в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в период времени с 11 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp» с Лицом XXXX, подтвердил свои намерения и сообщил о готовности принять участие в незаконной продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica).

После этого, ФИО152, действуя в рамках Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно ранее достигнутой с Лицом XXXX договоренности и по его указанию, в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, в ходе личной встречи с гражданином КНР ФИО69, предложил последнему незаконно приобрести шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica), на что ФИО69 отказался, и в последующем обратился в Отдел в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, где в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в которых в последующем участвовал совместно с ФИО152, при этом взял на себя роль потенциального покупателя, желавшего незаконно приобрести указанную шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, Лицо XXXX, находясь в автотранспортном средстве марки «Subaru Legacy», государственный регистрационный знак «XXXX», находящемся в пользовании ФИО152, на территории XXXX муниципального района Приморского края, предварительно узнав о том, что покупатель шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) найден, и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО3 и ФИО4, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), в ходе личной встречи, договорился с ФИО152 о встрече с покупателем на ДД.ММ.ГГ для демонстрации шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) на территории Дальнереченского городского округа Приморского края и решения вопроса о ее реализации в виде продажи, предварительно определив полагающийся с продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) размер денежных средств в размере 1 000 000 рублей, на что ФИО152 ответил согласием, и об этом Лицо XXXX проинформировал ФИО4, в том числе посредством мобильной связи с использованием мессенджера «WhatsApp», который в свою очередь сообщил об этом ФИО3 посредством мобильной связи с использованием мессенджера «WhatsApp», а последний проинформировал ФИО5

В дальнейшем Лицо XXXX, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь совместно с ФИО152, в автотранспортном средстве марки «Subaru Legacy», государственный регистрационный знак «XXXX», на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, для реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО3 и ФИО4, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), встретился с предполагаемым покупателем ФИО69, после чего они совместно направились к месту проведения демонстрации шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), а именно в XXXX городского округа Приморского края, при этом Лицо XXXX предупредил посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», ФИО4 о скором их прибытии.

В свою очередь ФИО4, находясь на территории XXXX городского округа Приморского края, в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, получив от Лица XXXX вышеуказанную информацию, для реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО3 и Лицом XXXX, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), сообщил об этом посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», ФИО3 и попросил последнего осуществить незаконную перевозку шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), как это было оговорено между ними ранее, а именно о незаконной перевозке шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) в случае необходимости, для демонстрации покупателю, из места незаконного хранения по адресу: Приморский край, Дальнереченский городской округ, XXXX, на территорию XXXX в XXXX городского округа Приморского края, то есть к месту проживания Свидетель №2, являющейся родной матерью ФИО4 и не осведомленной о преступном умысле последнего, для предстоящего просмотра шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом из соображений безопасности и конспирации ФИО3 условился с ФИО4 не принимать участие в демонстрации шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), исключив свое присутствие. 

В свою очередь ФИО3, в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, для реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО4 и Лицом XXXX, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), взяв шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) с места ее незаконного хранения, а именно с веранды XXXX в XXXX городского округа Приморского края, переместил шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) в неустановленное в ходе предварительного следствия автотранспортное средство, спрятав ее в полипропиленовый мешок желтого цвета, и в дальнейшем умышленно осуществил ее незаконную перевозку во двор XXXX в XXXX городского округа Приморского края, и имеющем географические координаты 45 градусов 32 минуты 29 секунд северной широты и 134 градуса 22 минуты 54 секунды восточной долготы, для осмотра покупателем в лице ФИО69. 

После чего, ФИО69, действующий в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и выполняя отведенную ему в рамках указанной деятельности роль покупателя, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на указанном ФИО4 участке местности во дворе XXXX в XXXX городского округа Приморского края, и имеющем географические координаты 45 градусов 32 минуты 29 секунд северной широты и 134 градуса 22 минуты 54 секунды восточной долготы, совместно с Лицом XXXX, ФИО4 и ФИО152, посмотрел лично шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом для убедительности и правдоподобности своих действий взял от нее часть вибрисс, которые в соответствии с заключением эксперта Приморского филиала Автономной некоммерческой организации «Центр по изучению и сохранению популяции амурского тигра» XXXX от ДД.ММ.ГГ, принадлежат особи подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica), и убедившись в оригинальности шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), ответил Лицу XXXX и ФИО4 согласием на ее незаконное приобретение позже на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, после того, как у него (ФИО69) будут собраны денежные средства.

В дальнейшем, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, Лицо XXXX, находясь совместно с ФИО4, ФИО152 и ФИО69, в автотранспортном средстве марки «Subaru Legacy», государственный регистрационный знак «XXXX», движущегося по трассе из XXXX городского округа Приморского края до XXXX городского округа Приморского края, для реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), договорился с ФИО69 о стоимости шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) в размере 1 100 000 рублей за её незаконную продажу. 

В свою очередь ФИО3, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории XXXX городского округа Приморского края, получив от ФИО4 посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp» информацию о том, что незаконная продажа шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) отложена на неопределенный срок по причине поиска денежных средств покупателем, вернулся на участок местности во дворе XXXX в XXXX городского округа Приморского края, и имеющем географические координаты 45 градусов 32 минуты 29 секунд северной широты и 134 градуса 22 минуты 54 секунды восточной долготы, откуда поместил шкуру амурского тигра, (Panthera tigris altaica) в неустановленное в ходе предварительного следствия автотранспортное средство, и в дальнейшем умышленно осуществил ее незаконную перевозку на веранду XXXX в XXXX городского округа Приморского края, для дальнейшего незаконного хранения до ее незаконной продажи. 

В дальнейшем Лицо XXXX, в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 59 минут ДД.ММ.ГГ, находясь совместно со своим знакомым Свидетель №3, не осведомленном о преступном умысле Лица XXXX, в автотранспортном средстве марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак XXXX, находящемся в пользовании Свидетель №3, на территории XXXX городского округа Приморского края, получив информацию о том, что покупатель ФИО69 готов незаконно приобрести шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica), для реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО3 и ФИО4, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), встретился с ФИО4, после чего они совместно направились к месту незаконного хранения шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), а именно по адресу: Приморский край, Дальнереченский городской округ, XXXX, на автотранспортном средстве марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак XXXX, под управлением Свидетель №3, не осведомленного о преступном умысле участников преступления, при этом ФИО4 предупредил посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», ФИО3 о скором их прибытии.

После чего Лицо XXXX, ФИО4 и Свидетель №3, в период времени с 05 часов 00 минут до 08 часов 59 минут ДД.ММ.ГГ, прибыли к дому XXXX по XXXX в XXXX городского округа Приморского края, где ФИО4 в ходе личной встречи с ФИО3 сообщил последнему информацию о том, что покупатель готов незаконно приобрести шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, после чего ФИО3, для реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО4 и Лицом XXXX, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), взяв шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) с места ее незаконного хранения, а именно с веранды XXXX в XXXX городского округа Приморского края, переместил шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) в багажник автотранспортного средства марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак XXXX, находящегося в пользовании Свидетель №3, упакованную в полипропиленовый мешок желтого цвета, и в дальнейшем Лицо XXXX совместно с ФИО4 умышленно осуществили ее незаконную перевозку на вышеуказанном автотранспортном средстве на территорию г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края. 

В период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, Лицо XXXX, находясь совместно с ФИО4 и Свидетель №3 на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, в автотранспортном средстве марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак XXXX, находящемся в пользовании Свидетель №3, где находилась шкура амурского тигра (Panthera tigris altaica), получив информацию о том, что незаконная продажа шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) отложена на неопределенный срок по причине невозможности встречи с покупателем, с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО4 и ФИО3, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), совместно с ФИО4 умышленно осуществили ее незаконную перевозку на автотранспортном средстве марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак XXXX, на территорию Надеждинского муниципального района Приморского края.

В свою очередь Лицо XXXX, в период времени с 12 часов 01 минуты до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории Надеждинского муниципального района Приморского края, для облегчения совершения преступления, с целью помещения в надежное место для незаконного хранения шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО4 и ФИО3, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), самостоятельно сел за руль автотранспортного средства марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак XXXX, находящийся в пользовании Свидетель №3, где находилась шкура амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом с целью конспирации своих преступный действий попросил ФИО4 и Свидетель №3 подождать его в кафе на территории Надеждинского муниципального района Приморского края, умышленно осуществил ее незаконную перевозку на участок автомобильной дороги вблизи лесного массива, расположенного на территории Надеждинского муниципального района Приморского края, и имеющем географические координаты 43 градуса 34 минуты 52 секунды северной широты и 131 градус 57 минут 34 секунды восточной долготы, где выгрузил ее и спрятал, тем самым умышленно оставил ее (шкуру) на незаконное хранение, ожидая удобного случая для последующей незаконных её перевозки и продажи. 

В дальнейшем, Лицо XXXX, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь на территории XXXX муниципального района Приморского края, для облегчения совершения преступления, с целью помещения в надежное место для незаконного хранения шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО3 и ФИО4, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), в ходе телефонного разговора посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», предложил своему знакомому ФИО6, с которым его связывали доверительные отношения, имеющему в пользовании автотранспортное средство марки «Тойота Спринтер», государственный регистрационный знак «XXXX», принять участие в незаконных хранении, перевозке и продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), не посвящая последнего в общий преступный замысел с ФИО5, ФИО3 и ФИО4 в совершении совместного преступления, предложив при этом часть незаконной прибыли, на что ФИО6, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен оборот особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, и их частей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного незаконного материального обогащения, осознавая в полной мере общественную опасность предстоящей преступной деятельности и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде оказания негативного воздействия на окружающую среду, причинения невосполнимого вреда особо ценным объектам животного мира в виде уменьшения их популяции, а также причинения вреда государству – Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение ст. 58 Конституции Российской Федерации (принята всенародным голосованием ДД.ММ.ГГ с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования ДД.ММ.ГГ), согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам; ст. ст. 4 и 40 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» в соответствии с которым животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью; пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром, а также соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром, а также достоверно зная, что амурский тигр (Panthera tigris altaica) занесен в Красную книгу Российской Федерации и включен в Приложение I конвенции СИТЕС; Постановлением правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включен в данный перечень, ответил согласием, тем самым Лицо XXXX и ФИО6 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым Лицо XXXX совместно с ФИО6 незаконно хранят шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) на территориях Надеждинского муниципального района Приморского края, Уссурийского городского округа Приморского края, Михайловского муниципального района Приморского края, в том числе в доме, расположенном по адресу: Приморский край, Михайловский муниципальный район, XXXX «А», находящегося в пользовании ФИО6, и в случае необходимости, осуществляют ее незаконную перевозку, а Лицо XXXX продолжает взаимодействие и встречи с потенциальным покупателем для осуществления незаконной продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом взаимодействие с ФИО6, поддержание связи, а также обсуждение обстоятельств реализации продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) осуществляет Лицо XXXX, а также Лицо XXXX пообещал ФИО6 часть денежного вознаграждения в неоговоренном размере, который тот выручит с продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) предварительно за 1 100 000 рублей, за участие в незаконных хранении, перевозке и продаже шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica).

В дальнейшем, ФИО6, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с Лицом XXXX, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), прибыл по указанию Лица XXXX к автобусной остановке, расположенной на расстоянии примерно 22, 74 м от XXXX в XXXX муниципального района Приморского края, и имеющей географические координаты 43 градуса 34 минуты 1 секунда северной широты и 131 градус 56 минут 27 секунд восточной долготы, на находящемся в его пользовании автотранспортном средстве марки «Тойота Спринтер», государственный регистрационный знак «XXXX», откуда забрал Лицо XXXX, и, двигаясь на вышеуказанном автотранспортном средстве марки «Тойота Спринтер», государственный регистрационный знак «XXXX» по трассе из XXXX муниципального района Приморского края в сторону XXXX муниципального района Приморского края, по указанию Лица XXXX остановился на участке автомобильной дороги вблизи лесного массива, расположенного на территории Надеждинского муниципального района Приморского края, и имеющем географические координаты 43 градуса 34 минуты 52 секунды северной широты и 131 градус 57 минут 34 секунды восточной долготы, где Лицо XXXX достал из незаконного места хранения шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica), упакованную а полипропиленовый мешок желтого цвета, и поместил ее в багажник автотранспортного средства марки «Тойота Спринтер», государственный регистрационный знак «XXXX», и в дальнейшем совместно с Лицом XXXX умышленно осуществили ее незаконную перевозку на территорию XXXX муниципального района Приморского края, после чего, совместно перенесли ее (шкуру) в морозильную камеру, расположенную в помещении XXXX «А» по XXXX в XXXX Приморского края, где стали ее незаконно хранить в этом месте, ожидая удобного случая для последующей незаконной её продажи. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО6, находясь в помещении XXXX «А» по XXXX в XXXX муниципального района Приморского края, предварительно получив в ходе телефонного разговора посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», указание от Лица XXXX о необходимости переместить шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) на участок лесной местности, расположенный в пределах Уссурийского городского округа Приморского края на усмотрение ФИО6, на что последний, с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с Лицом XXXX, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), поместил шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) в багажник автотранспортного средства марки «Тойота Спринтер», государственный регистрационный знак «XXXX», оставив ее в полипропиленовом мешке желтого цвета, и в дальнейшем умышленно осуществил ее незаконную перевозку на участок межселенной территории Уссурийского городского округа Приморского края в границах земельного участка с кадастровым номером XXXX, расположенного примерно в 1256 м по направлению на северо-восток относительно ориентира, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, и имеющем географические координаты 43 градуса 43 минуты 49 секунд северной широты и 132 градуса 3 минуты 4 секунды восточной долготы, где ее выгрузил, спрятал под ветками, и посредством телефонной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», сообщил о вышеуказанном месте нахождения шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica) Лицу XXXX, тем самым умышленно оставил ее на незаконное хранение.

После чего Лицо XXXX, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь вблизи кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, предварительно получив в ходе телефонного разговора посредством мобильной связи, в том числе с использованием мессенджера «WhatsApp», информацию от ФИО6 о месте нахождения шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), с целью реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных - шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, из корыстной заинтересованности, с целью незаконной продажи указанной шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), встретился с ФИО152 и ФИО69 для осуществления незаконной продажи шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), при этом с целью конспирации своих преступных действий, а также опасаясь преследования сотрудников правоохранительных органов, Лицо XXXX сел совместно с ФИО152 и ФИО69 в автомобиль марки «Toyota Vista», государственный регистрационный знак «XXXX», находящийся в пользовании ФИО69, после чего ФИО152, управляя вышеуказанным автотранспортным средством направился по указанию Лица XXXX на участок межселенной территории Уссурийского городского округа Приморского края в границах земельного участка с кадастровым номером XXXX, расположенного примерно в 1256 м по направлению на северо-восток относительно ориентира, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, и имеющем географические координаты 43 градуса 43 минуты 49 секунд северной широты и 132 градуса 3 минуты 4 секунды восточной долготы, и находясь у места незаконного хранения шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica), переместил совместно с ФИО152 и ФИО69 шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica) в багажник указанного автотранспортного средства, и в дальнейшем Лицо XXXX умышленно осуществил ее незаконную перевозку на участок местности вблизи здания гостиницы «Пекин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, и имеющем географические координаты 43 градуса 48 минут 26 секунд северной широты и 131 градус 56 минут 59 секунд восточной долготы.

После этого, ФИО69, действуя в рамках Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно ранее достигнутой с Лицо XXXX договоренности и по его указанию, ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут в ходе личной встречи с Лицом XXXX, на участке местности возле здания гостиницы «Пекин», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, и имеющем географические координаты 43 градуса 48 минут 26 секунд северной широты и 131 градус 56 минут 59 секунд восточной долготы, передал Лицу XXXX муляж денежных средств в сумме 1 100 000 рублей, якобы в качестве оплаты за незаконное приобретение шкуры амурского тигра (Panthera tigris altaica).

Своими преступными действиями Лицо XXXX, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО6 причинили ущерб Российской Федерации в размере 2 451 988 рублей.

Постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ уголовное дело в отношении подсудимого ФИО7 выделено в отдельное производство и приостановлено, в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы с Министерством обороны РФ в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 238 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, а именно признал, что хранил, перемещал и сбывал шкуру тигра. В части незаконной добычи шкуры, вину не признал, и показал, что в феврале 2022 года он возвращался домой из магазина, который находится в селе XXXX, Приморского края и по пути встретил ФИО5. ФИО5 предложил ему прогуляться в лес за грибами, которые используются в пасеки. Он согласился, но сказал, что сначала ему надо зайти домой, оставить продукты и переодеться. Когда он все сделал, то пошел к дому ФИО5, крикнул его, тот вышел, и они пошли в лес. У ФИО5 при себе был какой-то чехол на плече, что в нем было, он не знал. Они пошли в лес, гуляли, держали друг друга в зоне видимости. В какой-то момент он отошел и через некоторое время услышал, как ФИО5 его зовет. Он пошел в его сторону, подойдя ближе, увидел, что ФИО5 стоял напряженный, также с чехлом на плече. Подойдя ближе, он увидел мертвого тигра, припорошённого снегом. Они его осмотрели, следов крови не было, подумали, что сам умер. Они его решили разделать, кто предложил, он уже не помнит. Ранее, он никогда не разделывал животных. После того, как разделали, посмотрели шкуру, осмотрели её, она была целой и не имела каких-либо повреждений. Потом её положили в мешок, который забрали с собой и пошли домой. Части тела тигра остались в лесу, более ничего не забирали. Саму шкуру на хранение оставил у соседа. Они хотели шкуру оставить себе, цели продать ее не было, но так как никто не хотел ее делить пополам, то решили продать, кто именно предложил ее продать, он не помнит. В марте он обратился к Тихолазу, которого давно знает с вопросом о продаже, спросил есть ли у него знакомые через кого можно ее продать. Спустя время Тихолаз позвонил сказал, что нашелся человек, попросил привезти шкуру к его родителям и оставить там. Он взял шкуру, привез ее к родителям Тихолаза, и сам уехал. Потом Тихолаз позвонил, попросил приехать и забрать шкуру, сказал, что сообщит, когда она потребуется. Спустя какое-то время Тихолаз позвонил ему и сказал, что приедет сам за шкурой. Утром Тихолаз приехал, он ему вынес шкуру, отдал ее и Тихолаз уехал. Что было дальше со шкурой и за какую сумму её хотели купить, ему было не известно. Он только сказал, что Тихолазу была обозначена сумма 500 000, которую необходимо было отдать ему, а то, что Тихолаз бы получил сверху, то сумма была бы его. Спустя время его задержали у себя дома. Ранее, он не был знаком с Янишевским, Белобловским, познакомились только в суде. Исковые требования признал в полном объеме и готов возместить ущерб.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме и пояснил, что в марте 2022 к нему обратился Вегеринский и попросил его помочь найти покупателя шкуры тигра. Он позвонил своему знакомому Белобловскому и спросил, есть ли у него знакомые, кто может купить шкуру тигра. Через некоторое время Белобловский позвонил ему, сказал, что нашел покупателя. Он позвонил Вегеринскому, который обозначил цену – 500 000 рублей. О сумме, он сказал Белобловскому. Через некоторое время к нему приехал Белобловский с покупателем шкуры - китайцем, чтобы её осмотреть. Вегеринский привез шкуру домой к его родителям в XXXX, где они ее и осмотрели. Шкура была в мешке, который стоял во дворе. Он показал китайцу мешок, китаец его открыл, посмотрел, шкура была мерзлая. Китаец взял ус, чтобы проверить, что это шкура тигра. С ними также был ФИО152. Он сообщил ФИО152, что 500 000 рублей надо отдать хозяину шкуры. ФИО152 сказал, что он сам китайцу озвучит сумму, лично он (Тихолаз) с китайцем ни о чем не разговаривал. С китайцем потом разговаривал Белобловский по просьбе ФИО152. Всеми финансовыми вопросами должен был заниматься ФИО152 и именно он должен был забрать деньги и передать их ему. Затем они сели в машину, поехали обратно, его высадили в Дальнереченске. Прошло время, он позвонил Белобловскому, поскольку ему уже звонил Вегеринский и интересовался, как идут дела с продажей шкуры тигра и сказал, что он едет за шкурой. Белобловский забрал его с Дальнереченска и они направились в сторону XXXX к Вегеринскому предварительно ему позвонив. Когда приехали, Вегеринский вынес шкуру, они забрали её, мешок положили в автомашину и поехали в Уссурийск и на какой-то автозаправке встретились с ФИО152. Белобловский с ним разговаривал о чем-то, но их разговор не слышал. Затем Белобловский сел в машину, они поехали в сторону Раздольного. Подъехали к какому-то кафе, зашли туда перекусить. Белобловский потом куда-то уехал, ничего им не говорил, но спустя минут через 20-30, он приехал и они продолжили кушать. Далее, он поехал домой к Белобловскому, переночевал у него, на следующий день вечером уехал в деревню к родителям. Сделки никакой не произошло. Вечером его задержали сотрудники полиции. Ранее, он не был знаком с Янишевским, познакомились в следственном изоляторе. С Белобловским и ФИО152 он был знаком. В дальнейшем он планировал отблагодарить Белобловского за помощь, но сумма не оговаривалась. Вину признает, в содеянном раскаивается. Исковые требования признал в полном объеме и готов возместить ущерб. Также в ходе следствия им была добровольно дана явка с повинной, которую он подтвердил в полном объеме (т. 3 л.д. 33-34). 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признал, показал, что у него имеется лицензия на охоту на зайцев и у него есть свой квартал для охоты. В феврале 2022, он увидел Вегеринского на улице, когда тот шел из магазина. Он предложил ему пойти с ним в лес за грибами, с собой он взял пневматическое ружье «воздушка». Находясь в лесу, он нашел мертвого тигра. Он позвал Вегеринского, они осмотрели тигра, следов насильственной смерти не было. Они решили разделать его, и он в шутку сказал Вегеринскому, если тот продаст шкуру, то поделится с ним. Когда тигра разделали, то шкуру принесли домой в мешке, к себе он ее не забирал. Через некоторое время, он спросил у Вегеринского, что со шкурой, на что Вегеринский ответил, что шкуры в деревне нет и он более у Вегеринского ничего не спрашивал. Намерений продавать шкуру не было, принесли её для себя, цели её продажи не было. Она просто лежала у Вегеринского и тот договорился с Тихолазом о её продаже. Потом приехали сотрудники полиции и его задержали. Он знаком только с Тихолазом и Вегеринским. Белобловского и Янишевского ранее не знал, познакомились в следственном изоляторе. Исковые требования признал в полном объеме и готов возместить ущерб.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО5, данных им на предварительном следствии, следует, что в феврале 2022 года он совместно с ФИО3 охотился на участке XXXX лесного массива (кедровнике) на расстоянии примерно 5 км от села XXXX Приморского края, в вечернее время, примерно с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. У него с собой имелось оружие «ВПО-208, калибр 366 ТКМ № XXXX, 2016 года выпуска. Они шли по лесу, уже смеркалось, то есть практически уже ничего не было видно. Они увидели, как в их сторону двигалась какая-то тень. Он осуществил один выстрел в воздух, направив дуло оружия вверх, однако тень стояла так же на месте. Затем он осуществил еще один выстрел в сторону тени, то есть ствол оружия был направлен прямо. После осуществленного им выстрела, они услышали какой-то шорох. Близко подходить они не стали, и ушли обратно в XXXX Приморского края. Примерно через пару дней, в дневное время, он вернулся обратно на вышеуказанный участок, где осуществляли охоту, а также там, где был осуществлен им выстрел. Когда он ходил по лесу, то увидел мертвого амурского тигра, который был слегка присыпан снегом. Он сильно его не рассматривал, и сразу же вернулся обратно в XXXX Приморского края, пошел домой к ФИО3 и рассказал о том, что нашел в лесу. Он попросил ФИО3 пойти с ним в лес, где он обнаружил убитого амурского тигра. Вернувшись обратно на участок XXXX лесного массива, он совместно с ФИО3, увидев снова указанного амурского тигра, обоюдно решили снять с него шкуру для последующей продажи и получения денежных средств от продажи. При снятии шкуры он не увидел, какие у тигра имелись повреждения. Шкуру тигра они принесли домой к ФИО3 ФИО3 сообщил о том, что у него есть человек, который сможет помочь продать шкуру амурского тигра. Таким образом, он совместно с ФИО3 решил заработать денежные средства с продажи шкуры амурского тигра. В дальнейшем ФИО3 самостоятельно решал вопросы, связанные с поиском покупателя для продажи шкуры амурского тигра. В апреле 2022 года, точную дату он уже не помнит, к нему приехал ФИО3 и сообщил о том, что покупатель найден. ФИО3 сказал, что шкуру амурского тигра они будут продавать за 500 000 рублей, при этом часть денежных средств из этой суммы в размере 100 000 рублей будет выплачена человеку, который помогал найти покупателя шкуры тигра, а оставшиеся часть денежных средств в размере 400 000 рублей они поделят с ФИО3 между собой по 200 000 рублей. Он согласился с ФИО3, то есть он был согласен, чтобы они продали шкуру амурского тигра за 500 000 рублей и распределили вышеуказанные части денежных средств между собой таким образом. Примерно в июне 2022 года, точную дату не помнит, и возможно может ошибаться в месяце, но было это уже летом 2022 года, когда он находился на территории XXXX Приморского края, не помнит точно где, в ходе личной встречи с ФИО3, последний сообщил ему о том, что шкура амурского тигра больше не находится в их селе, ее увезли, однако куда именно, а также для кого, ФИО3 ему не сообщил. Как он понял из разговора с ФИО3, шкуру должны были продать в ближайшем времени (т. 4, л.д. 86-92).

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил частично, пояснив, что выстрелов не было, сумму они не обсуждали, шкуру разделывали, но не убивали тигра, показания подписывал не читая, так как хотел, чтобы его отпустили домой, находился в состоянии алкогольного опьянения. При этом он подтвердил, что с протоколами он знакомился, замечаний в протокол допроса не делал, при следственных действиях защитник пришел только в конце допроса. Также в ходе следствия им была добровольно дана явка с повинной, которую он подтвердил только в части хранения шкуры тигра у Вегеринского (т. 4 л.д. 93-94).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, а именно в незаконном хранении и перевозке шкуры тигра. В остальном вину не признал и пояснил, что летом 2022 года ему позвонил знакомый Белобловский, с которым они дружат, и попросил приехать в Раздольное, помочь. Он на машине приехал к нему, и после они поехали на выезд из Раздольного в сторону Уссурийска. Остановились на трассе возле моста, было темно, ночь. Белобловский ушел куда-то из машины и пошел в сторону оврага. Вернулся с мешком, положил его в багажник, сказал поехать к нему. Он спросил, что в мешке, но Белобловский сказал, что все потом объяснит. Он ему доверял. Вернулись в XXXX. Белобловский попросил положить мешок в холодильник. Поскольку у него в доме имелись морозильные камеры, то нашли место и положили мешок в морозилку. Мешок был желтый, обмотанный скотчем, как замороженный брикет. Белобловский сказал, что там мясо. В этот вечер Белобловский остался у него ночевать и уехал на следующий день. Через некоторое время Белобловский позвонил и сказал, что необходимо этот мешок привезти на трассу около Уссурийска, сказал куда и оставить его там, поскольку не успевал подъехать. Он отвез мешок, но когда его выгружал, он размотался немного и открылся. В нем он увидел, что лежит что-то волосатое, как шкура. Он начал звонить Белобловскому, но тот сказал, что перезвонит, но не перезвонил и он поехал домой. Никаких договоренностей с Белобловским о денежном вознаграждении за хранение и перевозку мешка между ними не было, он только оказывал услугу и не знал, что в нем находится. На следующий день его задержали сотрудники полиции. Ранее, ему не были знакомы Вегеринский, Тихолаз, ФИО5, познакомились в следственном изоляторе. Исковые требования не признает, цели наживы не было.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО6, данных им на предварительном следствии в части, следует, что примерно в 20-21 часов вечера, точно сейчас назвать затрудняется, он в ходе разгрузки мешка, открыл его и посмотрел содержимое. Он увидел шкуру тигра в соли, а именно была шерсть оранжевого цвета. Он сразу же понял, что это шкура настоящего животного – тигра. Также он понял, что это тигр, так как незадолго до этого, когда ФИО7 находился у него в гостях, последний интересовался у него, можно ли где-то продать шкуру тигра и сколько она будет стоить. Он ответил, что таких знакомых у него нет и сколько это будет стоить, ему не известно. После того, как он оставил мешок в лесном массиве, прикрыл его ветками, он поехал до XXXX УГО в магазин. В это время он позвонил ФИО7 и стал спрашивать, что происходит, и последний снова стал говорить о том, что объяснить все позже при встрече. Далее он стал напоминать последнему о имеющихся долговых обязательствах перед ним. Когда он приехал домой, то снова позвонил ФИО7, однако он не отвечал на его звонки (т. 2, л.д. 110-115). Оглашенные показания в данной части подсудимый ФИО8 подтвердил, пояснил, что на момент допроса он лучше помнил произошедшие события.

В ходе предварительного следствия с его участием проводилась проверка показаний на месте, в ходе которой он добровольно указал на участок местности, где Белобловский достал мешок, а также дом, где в морозильной камере хранился данный мешок, а также участок местности, куда он по указанию Белобловского отвез мешок со шкурой тигра (т. 2 л.д. 135-153, 162-172).

После оглашений проверки показаний на месте, оглашенные показания ФИО6 подтвердил, сообщил, что прошло много времени и ранее все обстоятельства, он лучше помнил, сообщил, что ветками прикрыл шкуру тигра, так как хотел дождаться ответа от Белобловского.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО7 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство постановлением от ДД.ММ.ГГ) вину в совершении преступления признал и указал, что весной 2022 года к нему обратился А. Тихолаз, с вопросом, есть ли у него знакомые, которые могут купить шкуру тигра. Он сказал, что подумает, поспрашивает среди своих знакомых. Тихолаз сказал, что очень нужны деньги и он без внимания не оставил его просьбу, конкретной суммы ему никто не озвучивал, кто был собственник данной шкуры ему было не известно. Он обратился к другу ФИО475, и он ему посоветовал обратиться к ФИО152 и дал ему его номер телефона. Ему было известно, что ФИО152 работает и дружит с китайцами. С ФИО152 он встретился, рассказал, что есть парень, который хочет продать шкуру тигра и может ли он (ФИО152) ему помощь. ФИО152 сказал, что у него есть знакомые китайцы, и он с ними переговорит. Через некоторое время ему позвонил ФИО152, интересовася шкурой. Он ему сказал, что по этим вопросам нужно ему общаться с Тихолазом и дал ему его номер телефона, но ФИО152 не хотел ему звонить и говорил, чтобы он общался с Тихолазом сам, так как он его знакомый. Периодически, ему звонил Тихолаз и спрашивал, нашел ли он человека, который может ему помочь в продаже шкуры, он сказал, что пока не нашел. Прошел какой-то период времени, и ФИО152 начал к нему приезжать домой, по 5-6 раз в день звонил. Это для него было странным. Прошло еще время, и ФИО152 попросил его, чтобы он с ним съездил в XXXX посмотреть шкуру тигра, и он согласился. Также с ними поехал китаец по имени Игорь. Они приехали в Дальнереченск, забрали Тихолаза и поехали в XXXX к родителям Тихолаза. По приезду, во дворе дома китаец осмотрел шкуру тигра. ФИО152 у него спрашивал, с кем по деньгам разговаривать и он ему ответил, что есть Тихолаз, с ним и надо разговаривать. Периодически ФИО152 уходил к машине и возвращался. Затем ФИО152 его отозвал в сторону и сказал, что китаец боится и не хочет ни с кем иметь дело, в том числе и разговаривать с Тихолазом, так как он никого не знает, а его китаец не боится и именно он ему должен сказать про деньги, если китаец будет спрашивать. После просмотра шкуры, они завезли Тихолаза в Дальнереченск, а сами поехали в сторону дома, ни о чем не договорились. ФИО152 ему моргал в зеркало, показывал на пальцах какую сумму надо озвучить китайцу. ФИО152 назвал разные суммы, такие как 800 000 рублей, 1 000 000 рублей, 1 500 000 рублей и каждый раз разную. Изначально, когда пошел разговор о шкуре, он думал, что это добытая давно, обработанная шкура тигра, которая висит где-то на стене. Когда он увидел, что в мешке реально живая, свежая шкура, он хотел отказаться от участия в этом мероприятий, но поскольку Тихолаз постоянно звонил и говорил, что нужны деньги, да и он испытывал финансовые трудности, он решил не отказываться. Через некоторое время, ему позвонил ФИО152 и сказал, что китаец хочет купить за другую сумму денег шкуру, на что он ответил, чтобы он решал этот вопрос по деньгам с Тихолазом и он больше не хочет в этом участвовать, но его постоянно уговаривали, звонил ФИО152 и ФИО9, что все его ждут, что надо поговорить с Тихолазом. Потом он позвонил Тихолазу, все сошлись на сумме 1 100 000 или 1 200 000 рублей. Тихолаз стал говорить, что ему везти не на чем шкуру, он ответил, что он тоже за ней не поедет, но ФИО152 его упросил, и он согласился поехать. Он попросил друга, чтобы тот его отвез, то есть использовал его в качестве такси. Они приехали в Дальнереченск, забрали Тихолаза и далее с ним поехали в XXXX. Там возле какого-то дома забросили мешок в машину такси. Когда они ехали, то остановились на автозаправке на выезде из Уссурийска возле авторынка. Он позвонил ФИО152, сказал, что машина чужая, чтобы он забирал мешок и Тихолаза. ФИО152 не захотел забирать мешок. Данный мешок был оранжевого цвета, завязанный и запакованный, он его не вскрывал. В итоге они с Тихолазом поехали в Раздольное, он его высадил, а сам поехал на выезд с Раздольного и выкинул этот мешок в яму вдоль дороги и поехал к себе. Прошло какое-то время, Тихолаз ему начал опять звонить, интересоваться, на что он ему ответил, что шкуру выкинул. Тихолаз стал говорить, что шкура не его и у нее есть хозяин, и что надо закончить начатое. Он согласился, позвонил своему товарищу Янишевскому, попросил, чтобы тот приехал за ним, но ему ничего он не объяснял. Янишевский к нему приехал на машине «Тойота Кариб» и они поехали на то место, куда он выбросил шкуру. Далее он её загрузил в машину, поехали в XXXX, где проживал Янишевский, по приезду поместили шкуру в холодильник. Янишевский никаких вопросов не задавал, он ему сказал, что пару дней данный мешок у него побудет, а потом его ребята заберут. Он воспользовался его услуга как водителя. Он переночевал у него и утром уехал. Потом к нему в Раздольное приехал ФИО152 с китайцем, спросил, где шкура, китаец хочет купить ее и забрать. Он ему сказал, где она лежит и если хочет, то пусть сам едет и её забирает. ФИО152 стал говорить, чтобы поехали вместе. Он позвонил Янишевскому и сказал, чтобы тот взял мешок и оставил его в районе развилки, где Газпром. Янишевский выполнил его просьбу. У него не было с Янишевским ранее никаких разговоров про вознаграждение за помощь. Потом он, на автомобиле ФИО152 поехали к китайскому рынку, взяли китайца, пересели в другую машину и все вместе поехали на то место, куда привез Янишевский шкуру. Приехали на место, китаец и ФИО152 достали мешок, погрузили его в машину. ФИО152 сел за руль, как он потом понял, машина была сотрудников и поехали. Во время поездки было оговорено, что деньги забирает ФИО152 сам у китайца. Проехав какой-то путь, ФИО152 остановился на заправке и сказал, что ему надо забрать свою машину, чтобы они далее сами добирались, а он (ФИО152) к ним подъедет и вышел из автомобиля. Китаец ему сказал, что он ездить не умеет, попросил, чтобы он сел за руль, и они поехали до «Пекина». Когда приехали, они вышли из автомашины, китаец ему сказал, подождать, в том числе и ФИО152, и он отошел. Он стоял курил, в какой-то момент выбежал из-за угла китаец, у которого было перепуганное, озабоченное лицо и с расстояния трех метров китаец достает из-под кофты что-то и кидает ему пакет. Он этот пакет отшвырнул в сторону, который отлетел в район деревьев. Тут же он услышал, как во всех рядом стоящих машинах открылись двери, начиналась стрельба, он упал на пол и произошло задержание. С Вегеринским и ФИО5 он ранее не был знаком. Исковые требовал признал в полном объеме, готов все возместить. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО4, частичном признании вины ФИО3, ФИО6, и не признанием вины ФИО5, их вина в совершении инкриминируемого преступления при установленных судом обстоятельствах нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей обвинения, а также исследованными судом письменными материалами дела.

Так, свидетель ФИО152 в судебном заседании пояснил, что ему знакомы Белобловский и Тихолаз, с которыми познакомился через общих знакомых. Как-то ему позвонил Белобловский и попросил встретиться, они встретились. Белобловский сказал, что у него есть шкура тигра и нужно найти покупателя. Разговор проходил на улице, в районе «Сах. Поселка» на XXXX в г. Уссурийск, потом они разъехались. Он обратился в ФСБ, участвовал в ОРМ «закупка» вместе с гражданином КНР. Участвовал в качестве посредника между китайцем и лицом, у кого шкура. Китаец был покупателем. Сначала они поехали с китайцем в XXXX к Белобловскому, там поговорили. Потом они с Белобловским и китайцем ездили в Дальнереченск, XXXX, к Тихолазу, там смотрели шкуру тигра, с Белобловским обсуждали ее стоимость, потом уехали. Позже, через некоторое время он, Белобловский и китаец поехали на выезд, где объездная дорога (как на Хабаровск), там пересели на другую машину и втроем поехали в лес, где за городом Уссурийск, Белобловский достал из ямы мешок, положили его в машину и отправились в Уссурийск, но по пути он пересел в свою машину, а Белобловский и китаец поехали в сторону гостиницы Уссурийск. Потом вскоре было задержание, он стоял рядом. Янишевский, Вегеринский, ФИО5 ему не знакомы.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО152 следует, что у него есть знакомый ФИО475, от него он узнал о парне по имени ФИО19, имеющем прозвище «Табаз». ДД.ММ.ГГ после 18 часов 00 минут в городе Уссурийск в районе XXXX (авто-кафе по XXXX) он встретился с «Табазом», он приехал на автомобиле со своим знакомым, которого называют «Врам», марки «Toyota Noah», однако он и «Табаз» общались на улице, Врам в разговоре не участвовал и его не слышал. В ходе разговора «Табаз» ему рассказал о том, что его знакомые, данных которых он ему не называл, занимаются охотой, периодически продают добытые ими шкуры, мясо и кости диких животных, в том числе тигров, которые занесены в «Красную книгу». Так, он рассказал, что примерно в январе 2022 года указанные лица в XXXX Приморского края охотились на дальневосточного тигра, в результате охоты в тот период у них на данный момент есть в наличии шкура тигра. И указанные лица с целью реализации шкуры тигра обратились к знакомому «Табаза» и ФИО475 по имени ФИО20 по прозвищу «Боба. В последующем он узнал его фамилию Тихолаз. Из разговора он понял, что ФИО20 является непосредственным продавцом данной шкуры тигра. В данном разговоре «Табаз» сообщил ему о том, что шкуру тигра необходимо продать кому-либо из китайцев, находящихся в Приморском крае, так как знал, что он подрабатывает у китайцев в городе Уссурийске, общается с ними. Далее, он встретился с ФИО475, которому рассказал о встрече с «Табазом». ФИО475 прислал ему посредством приложения «WhatsApp» со своего номера фотографии шкуры тигра. По сообщениям, а именно по отметке «пересланное сообщение» было понятно, что эти фотографии не были сделаны на телефон ФИО475, а он также их получил от кого-то. Понимая, что данная деятельность является противоправной, он решил обраться в отдел в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, для сообщения о готовящемся преступлении. После обращения он дал добровольное письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» (ОРМ), проводимом сотрудниками ФСБ ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 30 минут он встретился с ФИО475 на парковке около авто-кафе, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. ФИО475 объяснил, что к нему первому обратился продавец шкуры (ФИО20), которому ФИО475 сказал, что пока китайцев в Уссурийске нет, что они будут в апреле 2022 года, что шкуру нужно спрятать. А ФИО20, не дожидаясь помощи ФИО475, обратился к «Табазу», и последний, не ставя в известность ФИО475, обратился к нему. Также ФИО475 сказал, что шкуру тигра необходимо продавать за 1 000 000 рублей, а остальным участникам сделки сообщить что продали за 800 000 рублей, и с них же попросить свою долит примерно по 50 000 рублей. Это делается с учётом того, что ФИО475 знает, что «Табаз» хочет много заработать с этой сделки, и доля «Табаза» с «Бобой» достаточно велика. Также ФИО475 сообщил, что шкура тигра находится в селе Орехово или XXXX. Её можно посмотреть в любое время, главное забрать её хозяина ФИО20 в Дальнереченске, и он её покажет на месте. Он сообщил, что поговорит со знакомым китайцем по поводу покупки шкуры и сообщит о его решении позже. Он спросил у ФИО475, сможет ли ФИО20 «Боба» привезти шкуру в XXXX, на что ФИО475 сказал, что, когда будут деньги от покупателя, он в хорошую погоду на мотоцикле поедет к «Бобе» в XXXX, а «Боба» в свою очередь шкуру заберет в XXXX и привезет в XXXX, где передаст её ФИО475, который и привезет её в Уссурийск покупателю. 

ДД.ММ.ГГ он и «Табаз» созвонились, кто кому тогда звонил, он не помнит. Они договорились встретиться. При этом он сказал, что приедет к нему в XXXX, так как будет проезжать мимо в XXXX. Примерно в 14 часов 40 минут того же дня они встретились в посёлке XXXX. Насколько он помнит, встреча была возле дома «Табаза». При этом он был на своем автомобиле марки «Субару Легаси» государственный регистрационный знак 

<

***>. Разговаривали они в автомобиле, были вдвоем. При указанной встрече они обсудили, что шкуру тигра будут примерно продавать за 1 000000 рублей, хотя она может стоить и гораздо больше. «Табаз» при этом сказал, что один миллион нужно отдать продавцам, что им нужно продать шкуру дороже, чтобы что-то заработать самим. Также «Табаз» сказал, что шкуру уже достали из тайника и готовы показать, поэтому в ближайшее время ему необходимо поехать с китайцем посмотреть шкуру.

ДД.ММ.ГГ он и «Табаз» созвонились, договорились, что «Табаз» приедет в г. Уссурийск около 11 часов, после чего примерно в это время он на своем автомобиле забрал «Табаза» в районе автозаправки «Роснефть» при въезде в Уссурийск, после чего они проехали за гражданином КНР, который, как он понял, участвовал в ОРМ, он представлялся русским именем Игорь, после чего втроем на его автомобиле они поехали на осмотр шкуры тигра. Сначала они приехали в XXXX, где встретились с ФИО20 «Бобой» возле XXXX «Табаз» вышел из автомобиля, о чем-то поговорил с «Бобой», после чего вдвоем они сели к нему в автомобиль. Далее по указанному «Бобой» маршруту они проехали в XXXX Приморского края. Как он понял, в доме, который указал «Боба», проживали его родители – на участке он видел пожилых женщину и мужчину. В сам дом они не заходили, находились во дворе дома, на улице на расстеленных мешках уже лежала шкура тигра. Длиной она была около 2х метров. Внешне шкура явно была настоящая, по окрасу видно, что тигриная. Она была в соли, замороженная, что подтвердил ФИО20. Он понял, что хранилась она в морозильной камере. От неё исходил запах. Но внимательно он её не рассматривал, слышал, что при обсуждении говорили, что она еще с кровью. То есть специальной выделки не было. Китаец осматривал шкуру внимательно, спрашивал, можно ли фотографировать шкуру, ФИО20 «Боба» разрешил сделать фотографии, китаец сфотографировал шкуру на свой телефон. Китаец Игорь спрашивал у «Бобы», нет ли костей, зубов и головы от этого тигра, на что «Боба» ответил, что этого нет, осталась только шкура. По результатам осмотра китаец поинтересовался о цене данной шкуры, на что ему, по-моему, «Табаз» сказал, что необходимо это обсудить позже. 

Далее они сели в его автомобиль, поехали в Дальнереченск. По дороге китаец и «Табаз» обсуждали стоимость шкуры.

ДД.ММ.ГГ в первой половине дня ему позвонил «Табаз», при этом голос «Табаза» был взволнованный. Последний попросил срочно встретиться. Они договорились встретиться в районе авторынка в городе Уссурийск, куда он вскоре подъехал. «Табаз» и «Боба» были вместе на автомобиле Врама. «Табаз» один вышел из автомобиля, они разговаривали на улице. В процессе встречи он узнал, что он с «Бобой» приехал в Уссурийск со шкурой тигра, которую где-то спрятали, то есть шкуры при них нет, что они готовы её продать прямо сейчас китайцу, на что он ответил, что китаец не может так быстро собрать нужную сумму и надо подождать. Они сообщили о том, чтобы китаец быстрее искал деньги и покупал шкуру, они пока что будут ждать в посёлке XXXX. 

ДД.ММ.ГГ примерно во второй половине дня он встретился с ФИО475 в городе Уссурийск, точное место встречи не помнит. Он сообщил ФИО475 о том, что китаец приготовил деньги в сумме 1 100 000 рублей и готов к передаче ДД.ММ.ГГ, на что ему ФИО475 сказал не торопиться и не сообщать об этом «Табазу», так как ФИО475 придумал, как можно решить вопрос и заработать денег побольше, при этом он также сказал при встрече с «Табазом» назвать ему итоговую сумму в размере 800 000 рублей. Если «Табаз» откажется от данной суммы, ФИО475 через Бобу уберёт «Табаза» из сделки и продаст всё самостоятельно. После этого он позвонил Табазу, сообщил, что китаец готов купить шкуру за 800 000 рублей. «Табаз» ему сказал, что торговаться не будет, либо будет цена шкуры в 1 100 000 тысяч рублей, либо шкуру не продадут. Данный разговор по телефону он передал ФИО475, на что он сообщил, что решит этот вопрос с «Табазом». Также позже ФИО475 сказал, что «Табаз» вечером приедет к нему. Вечером того же дня «Табаз» и ФИО475 встретились. Он видел, что они встречались, так как увидел их в городе Уссурийск возле авто-кафе «Подкрепицца» по ул. XXXX. Он подъехал к ним. ФИО475 ему сказал, чтобы он ждал команды, что сумма будет 1 100 000 рублей, что передача шкуры тигра произойдёт не раньше, чем через 2 дня. 

Однако через 2 дня передача шкуры не состоялась, так как ФИО475 и «Табаз» чего-то испугались, с передачей шкуры тигра затягивали. 

Примерно в 20-х числах июня 2022 он снова встретился с «Табазом», где именно, не помнит. «Табаз» сказал, что шкура тигра находится в надежном месте у его знакомого по прозвищу «Малек». О «Мальке» он слышал от ФИО475, знает, что его зовут ФИО10. С ним не встречался, не общался. 

ДД.ММ.ГГ примерно в первой половине дня он по телефону договорился о встрече с «Табазом» в посёлке Раздольное. Кто кому тогда позвонил, он не помнит. Он приехал к «Табазу», они стали разговаривать о том, что шкуру нужно продать. Далее в ходе разговора было принято решение поехать к китайцу Игорю на китайский рынок, который расположен в городе Уссурийске по XXXX, чтобы «Табаз» сам договаривался с китайцем. После чего он и «Табаз» на его автомобиле поехали к китайцу, которому он предварительно позвонил и сообщил о том, что они приедут. К китайцу они приехали в тот же день примерно через 40 минут. При встрече с китайцем он сказал, чтобы они сами договаривались. Табаз стал разговаривать с китайцем сам. В ходе разговора китаец высказал готовность приобрести шкуру тигра за 1 100 000 рублей, на что «Табаз» ответил о необходимости ждать его звонка в течение сегодняшнего и завтрашнего дня. Далее он отвёз «Табаза» в посёлок Раздольное, они договорились о том, что продажа состоится в течение последующих дней.

«Табаз» позвонил ДД.ММ.ГГ, они договорились о встрече с «Табазом» в посёлке Раздольное примерно в 13 часов, куда он подъехал к указанному времени. В ходе встречи было оговорено, что «Табаз» сам ДД.ММ.ГГ хочет приехать в XXXX и обсудить с китайцем Игорем предстоящую передачу шкуры тигра. Он вернулся в г. Уссурийск, уведомил китайца Игоря о предстоящей встрече. Далее он стал ожидал её наступления. 

Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ он забрал китайца Игоря с китайского рынка, где последний находился. Тогда он был на своем автомобиле марки «Субару Легаси», после чего они проехали к кафе «Добрыня», расположенному по XXXX, где находились сотрудники ФСБ. Сотрудниками ФСБ в установленном порядке был проведен его личный досмотр, личный досмотр китайца Игоря, также был проведен досмотр его автомобиля, при котором ничего подозрительного обнаружено не было, в том числе шкуры тигра, денежных средств. Также был проведен досмотр автомобиля марки «Toyota Vista» государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящего возле кафе, как он понял, им временно пользовался китаец. В данном автомобиле также ничего обнаружено не было. При досмотрах участвовали специально приглашенные лица мужского пола, им разъяснялись права, обязанности, порядок производства мероприятий. Автомобиль китайца закрыли на ключ, ключ передали китайцу. 

Примерно в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ он позвонил «Табазу» и сообщил о том, что они выезжают в посёлок Раздольное для встречи с ним, с целью принятия окончательного решения о передаче шкуры тигра. В XXXX они поехали на его автомобиле. Встретившись там с «Табазом», последний сообщил, что готов продать шкуру тигра, но необходимо китайцу найти через своих знакомых другой автомобиль, на котором они поедут забирать товар. Китаец стал делать вид того, что с кем-то созванивается, договаривается о том, чтобы ему разрешили использовать автомобиль марки «Toyota Vista». Данные действия заняли около 20 минут, после чего китаец сказал, что нашел автомобиль. В итоге они втроем – он, «Табаз» и китаец Игорь на его автомобиле приехали к кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: г. Уссурийск, XXXX, где «Табаз» с китайцем пересели в автомобиль модели «Toyota Vista». При этом за руль сел «Табаз». Они договорились, что его автомобиль нужно оставить в другом месте. После чего они поехали оставлять его автомобиль, он решил оставить свой автомобиль по адресу: г. Уссурийск, XXXX. Оставив его автомобиль в указанном месте, он пересел в автомобиль марки «Toyota Vista», при этом за руль сел он, а «Табаз» на переднее пассажирское сидение, китаец на заднее пассажирское сидение. После чего по маршруту, указываемому «Табазом», они направились, как пояснял «Табаз», за шкурой тигра, которую тот оставил у своего знакомого. По дороге «Табаз» с кем-то созванивался, не исключено, что с «Мальком», так как он заметил при одном из разговоров на экране телефона «Табаза» название контакта «Малек». Как он понял, знакомый «Табаза» куда-то перевез шкуру тигра в место, на которое указывал «Табаз». Они проехали в лесной массив около посёлка Радужный XXXX. Они вышли из автомобиля, прошли за «Табазом» в лесной массив недалеко от дороги, где «Табаз» указал на прикрытую ветками яму, в которой в двух мешках лежала шкура тигра. Забрав товар и погрузив его в багажник вышеуказанного автомобиля, они поехали в г. Уссурийск к месту, где был оставлен его автомобиль. Далее он пересел за руль своего автомобиля, а «Табаз» за руль автомобиля «Toyota Vista», после чего они на двух автомобилях проехали на задний двор гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: XXXX. Он остался на въезде во двор, а «Табаз» с китайцем Игорем заехали внутрь двора. При этом автомобиль «Toyota Vista» ему виден не был. Но видел, как китаец вошел в гостиницу, вскоре вышел, прошел снова во двор гостиницы, где стоял автомобиль. Как он понял, китаец пошел в гостиницу за деньгами, чтобы передать их Табазу. Далее он видел, что произошло задержание ФИО7 по прозвищу «Табаз» сотрудниками ФСБ. После указанных событий сотрудниками ФСБ были произведены личные досмотры его, его автомобиля, в ходе чего ничего подозрительного – денежных средств, шкуры тигра обнаружено не было. Досмотры производились в присутствии специально приглашенных лиц, перед проведением досмотров им также разъяснялись права, обязанности, порядок проведения мероприятий (т. 4, л.д. 195-202).

Свидетель ФИО152 подтвердил оглашенные показания, вместе с тем, указал, что они с китайцем приехали в Раздольное к «Табазу», а потом китаец с кем-то созванивался, потому что он не хотел ехать на своей машине. Затем оттуда они поехали на его машине, взяли автомашину марки «Виста» на китайской кухне «Добрыне» и поехали за шкурой. Кто такой «Малек» он слышал, но не касаемо шкуры тигра и не знал, что это Янишевский. При этом он подтвердил, что его показания следователь вносил в протоколы следственных действий с его слов, с протоколами он знакомился, но не читал, замечаний по поводу правильности записи показаний не делал, давление со стороны органов следствия на него не оказывалось.

В ходе предварительного следствия с его участием проводилась проверка показаний на месте, в ходе которой он добровольно указал на дом, во дворе которого он совместно с ФИО7 и китайцем ФИО69 ДД.ММ.ГГ осматривали шкуру амурского тигра (т. 4 л.д. 223-229).

Свидетель ФИО152 подтвердил оглашенную проверку показаний на месте с его участием.

Свидетель Свидетель №4 показал, что с ФИО152 он знаком около 7 лет и ранее у них были хорошие дружеские отношения. 2-3 года назад, он познакомил ФИО152 с Белобловским. ФИО152 рассказал ему о том, что к нему обратился Белобловский и попросил продать шкуру тигра китайцам. За полгода до этого ему звонил Тихолаз и интересовался, кому можно продать шкуру тигра. Тихолаз ему не рассказывал, откуда у него шкура тигра. Так как Белобловский и Тихолаз знакомы, он решил, что Тихолаз обратился за помощью к Белобловскому. Он часто встречался с ФИО152, в ходе встреч были обсуждения про продажу шкуры тигра, а также ФИО152 ему говорил, что есть китаец, который занимается скупкой трепанга, шкур, медвежьих лап и предлагал ему заработать. ФИО152 просил его несколько раз, чтобы он встретился с китайцем и переговорил, но он отказался. ФИО152 хотел у китайца взять больше денег на 200 000 рублей и он сказал, что Белобловский хочет отблагодарить его (ФИО152). ФИО152 сказал, что если он поможет продать, то поимеет свое и с ним тоже поделиться. Потом он ему сказал, что Белобловский много денег хочет и надо сказать поменьше, а с китайца взять побольше. Сумма называлась примерно 700 000-800 000 рублей. Белобловский одно время вообще отказывался помогать ФИО152 в продаже шкуры. ФИО152 просил его несколько раз, чтобы он встретился с китайцем и переговорил, чтобы он, ФИО152 и китаец поехали к Белобловскому и он его уговорил продать шкуру. Он сказал, что ни с кем встречаться, знакомиться не хочет. ФИО152 рассказывал ему, что они ездили с китайцем в Дальнереченск, осматривать шкуру тигра, ранее он ему тоже предлагал туда поехать, но он отказался. Цена шкуры после просмотра составила 1 000 000. Через некоторое время ему позвонил ФИО152, они встретились, и он рассказал, что всех задержали сотрудники ФСБ.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 в части дат и времени следует, что примерно в марте 2022 года ему позвонил ФИО39 и сообщил о том, что у него имеется в наличии шкура тигра, которую необходимо продать. ДД.ММ.ГГ он встретился с ФИО152. В ходе личной встречи ФИО152. рассказал ему о том, что он незадолго до их встречи, то есть, в этот же вечер, он встречался с ФИО7, который попросил его (ФИО152.) найти покупателей на шкуру амурского тигра. ДД.ММ.ГГ он встретился с ФИО152., они разговаривали про шкуру тигра. ФИО152. пояснил, что ФИО7 планирует продавать шкуру тигра за 1 000 000 рублей. ФИО152. сообщил о том, что ДД.ММ.ГГ он совместно с покупателем (китайцем) и ФИО7 поедут в XXXX Приморского края для просмотра шкуры тигра и определится с ее стоимостью. ДД.ММ.ГГ примерно во второй половине дня, точное время назвать затрудняется, он встретился с ФИО152. в городе Уссурийск Приморского края, точное место встречи не помнит. ФИО152. сообщил ему о том, что китаец приготовил деньги в сумме 1 100 000 рублей и готов к передаче (т. 5, л.д. 59-66). 

Свидетель Свидетель №4 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что ранее события помнил лучше, так как прошло уже много времени.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО69 следует, что ДД.ММ.ГГ он встретился лично с ФИО152., которого он раньше видел, так как он иногда взаимодействовал по работе с гражданами КНР, но личного общения с ним близко не поддерживал, то есть знал его заочно. В ходе личного разговора ФИО152. стал говорить ему о том, что у его знакомых, данных которых он ему не называл, имеется шкура дикого животного, а именно шкура амурского тигра, которую они готовы продать покупателю за денежные средства. ФИО152 предложил ему купить данную шкуру амурского тигра, а если он не желает, то узнать среди свои знакомых лиц (китайцев), которые желают ее купить. В ходе разговора ФИО152 признался ему что помогает сотрудникам правоохранительных органов, а именно сотрудникам ФСБ, пресечь данную незаконную деятельность. Узнав об этом, он решил поддержать ФИО152. и добровольно помочь правоохранительным органам в изобличении преступников, которые занимаются незаконной добычей и продажей частей особо ценных диких животных. В связи с полученной информацией, он решил незамедлительно обратиться в отдел в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю (далее – «ФСБ»), для оказания содействия в изобличении и документировании противоправной деятельности лиц, осуществлявших незаконные добычу, хранение и продажу частей амурского тигра. После обращения, в этот же день, ДД.ММ.ГГ, он дал добровольное письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» (далее – «ОРМ»), проводимом сотрудниками ФСБ.

ДД.ММ.ГГ в дневное время он совместно с ФИО152 ФИО19 и ФИО19 «Табаз» направились для осмотра шкуры тигра в XXXX Приморского края. По пути следования к вышеуказанному селу, они заехали в XXXX Приморского края, где ФИО19 «Табаз» встретился с мужчиной. Они подъехали к одному из домов, где ФИО19 «Табаз» вышел из автомобиля и начал разговаривать о чем-то с данным мужчиной, который являлся продавцом шкуры тигра. В дальнейшем они вдвоем сели в автомобиль, и уже вчетвером направились по указанному мужчиной маршруту, а именно они проехали в XXXX Приморского края. В селе они подъехали к одному из частных домой. В сам дом они не заходили, находились во дворе дома. Во дворе дома он заметил пожилых мужчину и женщину, которые к ним не подходили. В это время на улице на расстеленных мешках уже лежала шкура тигра. Она была в соли, замороженная. По результатам осмотра он поинтересовался о цене данной шкуры, на что ему ответили, что необходимо это обсудить позже. Далее они сели в автомобиль и поехали в Дальнереченск. По дороге они с ФИО19 «Табаз» обсуждали стоимость шкуры. 

ДД.ММ.ГГ примерно в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут он прибыл в Отдел в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, расположенный по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. В вышеуказанный им период времени он давал объяснение сотруднику ФСБ об обстоятельствах поездки и осмотра шкуры амурского тигра ДД.ММ.ГГ, совершенной на территории XXXX Приморского края.

ДД.ММ.ГГ в первой половине дня, ему позвонил ФИО152. и сообщил, что ФИО19 «Табаз» готов продать товар в ближайшее время, они встретились, где обсудили условия продажи шкуры. Белобловский предлагал 2 000 000 рублей, но он сказал, что дорого и договорились о сумме 1 100 000 рублей.

ДД.ММ.ГГ ФИО152 в первой половине дня сообщил ему, что ФИО19 «Табаз» готов продать с его слов шкуру тигра, на что он ответил, что также готов к сделке. ФИО152 передав его слова, сказал ему, что необходимо ждать звонка от ФИО19 «Табаза», в течение дня. Примерно в 18 часов местного времени ему позвонив ФИО152. и сообщил, что ему необходимо вместе с ним поехать в посёлок Раздольное для итоговой встречи с ФИО19 «Табазом». Перед тем как поехать на встречу с «Табазом», они с ФИО152. на его личном транспорте примерно в 18 часов 10 минут местного времени подъехали к кафе «Добрыня», расположенному по адресу: г. Уссурийск, XXXX, где сотрудниками ФСБ был осуществлён его личный досмотр и выдача ему денежных средств, а также личный досмотр ФИО152 и досмотр его личного транспортного средства марки «Subaru Legacy», а также транспортного средства марки «Toyota Vista», находящегося в его временном пользовании. Данный автомобиль возможно мог быть необходим на случай, если «Табаз» захочет сменить транспортное средство в процессе передачи предмета визуально похожего на шкуру тигра. После указанных мероприятий они на личном транспортном средстве ФИО152. поехали в указанный населённый пункт, где их ожидал ФИО19 «Табаз». В рамках встречи ФИО19 «Табаз» сообщил, что готов передать шкуру и только потом поехать вместе с ними за денежными средствами, но для этого ему необходимо найти среди своих знакомых гражданина КНР, который им предоставит ещё одно транспортное средство для перевозки со слов ФИО19 «Табаза» шкуры тигра. Он делал вид, что осуществляет звонки гражданину КНР и якобы договаривался о предоставлении дополнительного транспортного средства. Спустя некоторое время он сообщил ФИО19 «Табазу» о том, что автомобиль можно забрать в г. Уссурийске по адресу: XXXX. Через несколько минут они втроём сели в автомобиль ФИО152 и отправились по указанному адресу забирать транспортное средство. Прибыв на место, они забрали автомобиль и поехали на XXXX, чтобы оставить транспортное средство ФИО152 После чего, они отправились в район посёлка Раковка. Там он с ФИО19 «Табазом» вышел из машины, после чего, они вместе пошли в лесной массив, где подобрали лежащую на земле шкуру и погрузили её в автомобиль. После этого они вернулись в г. Уссурийск на XXXX, где ФИО152.А пересел в свой автомобиль, и они поехали на место передачи денежных средств, а именно на задний двор гостиницы «Пекин». Всё это время ФИО19 «Табаз» находился за рулём автомобиля «Toyota Vista», а он сидел на пассажирском сидении. По приезду в указанное место, он вышел из машины и направился якобы за деньгами в ресторан «Пекин», после чего, через некоторое время он вернулся на задний двор и передал денежные средства ФИО19 «Табазу» с целью покупки предмета визуально похожего на шкуру тигра, после чего сотрудниками ФСБ было осуществлено задержание указанного лица. После производства задержания ФИО19 «Табаза» в отношении него и ФИО152 был осуществлён личный досмотр, а также был проведён досмотр двух ранее указанных транспортных средств. В багажнике автомобиля «Toyota Vista» был обнаружен предмет похожий визуально на шкуру тигра, а в салоне автомобиля обнаружен свёрток денежных средств и мобильный телефон (т. 4, л.д. 241-247, т. 5 л.д. 1-13, допрос в суде т. 14 л.д. 192-196, где он оглашенные показания не подтвердил). 

В ходе предварительного следствия с его участием проводилась проверка показаний на месте, в ходе которой он рассказал по обстоятельствам, произошедшим с ним ДД.ММ.ГГ, показания давал добровольно, физического и психологического давления на него не оказывалось (т. 5 л.д. 14-22).

Свидетель Свидетель №5 показала, что в сентябре 2022 года ее пригласили сотрудники полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии, подробных обстоятельств она не помнит в связи с давностью событий.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГ она была приглашена сотрудниками УФСБ для участия в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого мужчина добровольно выдал оперативному сотруднику диск СD-R, который в их присутствии был помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатан бумажной биркой, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. Указанный конверт с диском был изъят оперативным сотрудником, проводившим данное ОРМ. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и ее, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым она ознакомилась лично, где поставила свои подписи (т. 5, л.д. 51-54). Свидетель Свидетель №5 оглашенные показания подтвердила.

Свидетель Свидетель №6 показала, что в июне 2022 года она принимала участие в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ при передаче диска мужчиной сотруднику ФСБ, сотрудник пояснил, что на диске изображения частей животного. Диск был опечатан в конверт, составлен протокол, присутствующие лица поставили подписи.

Свидетель Свидетель №7 показал, что весной 2022 года он вместе с ФИО12 принимал участие в качестве приглашённого лица при проведении ОРМ. Известно, что сумма передачи денег составила 1 000 000. Они сели в автомашину и поехали на парковку гостиницы «Пекин», приехав, стали ждать. Как объяснял сотрудник полиции, что будет происходить продажа шкуры тигра за деньги. Затем они вышли из машины и прошли за здание «Пекина», там, около стены, стоял Белобловский, которого задержали. Вокруг него стояло четыре человека, проводили следственные мероприятия. Они описали шкуру, шкура была в мешке, его открыли, осмотрели шкуру, оформили документы, опечатали, присутствующие лица расписались. Шкура лежала в багажнике белой «Тойота Виста». На следующий день он принимал участие при изъятии записи с камер видеонаблюдения в XXXX.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он принимал участие в качестве специально приглашенного лица при производстве оперативно-розыскных мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, по указанию оперативного сотрудника вместе с другим специально приглашенным лицом он проследовал в служебное помещение ОМВД России по г. Уссурийск, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. В указанном помещении находился оперативный сотрудник, другое специально приглашенное лицо и мужчина, который являлся участником оперативного мероприятия – ФИО69. Всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого ФИО69 добровольно выдал оперативному сотруднику биологические материалы, визуально напоминающие вибриссы (усы) дикого животного, которые были изъяты сотрудником ФСБ и помещены в бумажный конверт. Указанный бумажный конверт был опечатан бумажной биркой, на котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Указанный конверт с биологическими материалами, визуально напоминающие вибриссы (усы) дикого животного, был изъят оперативным сотрудником, проводившим данное ОРМ. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, по указанию оперативного сотрудника вместе с другим специально приглашенным лицом он проследовал в служебное помещение отдела в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. В указанном помещении находился оперативный сотрудник и другое специально приглашенное лицо. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник изготовил муляж денежных средств в сумме 1 100 000 (один миллион сто тысяч) рублей. Муляж представлял собой одну пачку предметов типографской продукции, роль денежных средств в которой выполняли отдельные предметы типографской продукции, имитирующие билеты банка России номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей, в общем количестве 220 штук. Указанный муляж денежных средств в количестве 220 штук был помещен в полимерный прозрачный пакет, который потом поместили в полимерный пакет черного цвета. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, более точное время назвать затрудняется в связи с давностью происходящих событий, по указанию оперативного сотрудника вместе с другим специально приглашенным лицом он проследовал на прилегающую территорию, расположенную возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. На указанной территории находился оперативный сотрудник, другое специально приглашенное лицо и мужчина, добровольно участвующий в ОРМ – ФИО152 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152, в их присутствии произвел досмотр транспортного средства, находящегося в пользовании и распоряжении ФИО152, а именно транспортное средство марки «Subaru Legacy» в корпусе черного цвета, государственный регистрационный знак не запомнил в виду давности событий. В ходе досмотра установлено, что в досматриваемом автомобиле денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не имеется. По окончанию указанных мероприятий, заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, а именно с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, после досмотра транспортного средства марки «Subaru Legacy», он, находясь на прилегающей территории, расположенной возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, совместно с оперативным сотрудником, другим специально приглашенным лицом и мужчиной, добровольно участвующим в ОРМ – ФИО152, принимали участие в ОРМ – личный досмотр.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152, в их присутствии произвел досмотр последнего. На момент досмотра на ФИО152 были надеты толстовка, джинсы и кроссовки темного цвета. Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, у ФИО152 обнаружено не было. При себе ФИО152 имел мобильный телефон, ключи, сигареты и зажигалку. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, а именно с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, после досмотра транспортного средства марки «Subaru Legacy» и личного досмотра участвующего в ходе ОРМ лица – ФИО152, он, находясь на прилегающей территории, расположенной возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, совместно с оперативным сотрудником, другим специально приглашенным лицом, мужчиной, добровольно участвующим в ОРМ – ФИО69, а также переводчиком, принимали участие в ОРМ – досмотр транспортного средства.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО69, в их присутствии произвел досмотр транспортного средства, находящегося в пользовании и распоряжении ФИО69, а именно транспортное средство марки «Toyota Vista» в корпусе серого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил в виду давности событий. В ходе досмотра установлено, что в досматриваемом автомобиле денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не имеется. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, а именно с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, после досмотра транспортного средства марки «Subaru Legacy», личного досмотра участвующего в ходе ОРМ лица – ФИО152, досмотра транспортного средства марки «Toyota Vista», он, находясь на автопарковке, расположенной возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, совместно с оперативным сотрудником, другим специально приглашенным лицом, мужчиной, добровольно участвующим в ОРМ – ФИО69, а также переводчиком, принимали участие в ОРМ – вручение муляжа денежных средств.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО69, в их присутствии произвел досмотр ФИО69, который на тот момент был одет в спортивный костюм и кроссовки темного цвета. При досмотре у ФИО69 каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не имелось. При себе у ФИО69 имелся мобильный телефон и ключи. После досмотра ФИО69, последнему оперативным сотрудником был вручен муляж денежных средств, имитирующих билеты банка России номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей в количестве 220 (двухсот двадцати) штук, которые были сложены в виде одной пачки, упакованные в полимерный пакет прозрачного цвета и помещены в полимерный пакет черного цвета. Именно указанный муляж денежных средств ранее с его участием изготавливался сотрудниками ФСБ, о котором он рассказывал выше. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

В дальнейшем, после вручения муляжа денежных средств, участники ОРМ – ФИО69 и ФИО152 сели в автотранспортное средство марки «Subaru Legaсy» и отправились на встречу с лицом, осуществляющим незаконные хранение и продажу частей диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации. 

Они совместно с другим участвующим лицом сели в автомобиль сотрудника, проводившего ОРМ, и направились на внутренний двор гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX.

Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время назвать затрудняется в связи с давностью происходящих событий, он совместно с другим специально приглашенным лицом и сотрудником, проводившем ОРМ, находился на территории внутреннего двора гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, где продолжалось ОРМ, направленное на документирование противоправной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту частей особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

Примерно в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГ, участник ОРМ – ФИО69, эксплуатируя автотранспортное средство марки «Toyota Vista», прибыл во внутренний двор гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. Совместно с ФИО69 в одном автомобиле находился мужчина, как позже ему стало известно, причастный к незаконному обороту частей диких ценных животных. Следом за указанным автомобилем прибыл другой автомобиль марки «Subaru Legacy», которым управлял другой участник ОРМ – ФИО152 Выйдя из своего автомобиля, ФИО69 направился в ресторан «Пекин», который располагается в указанной гостинице «Пекин» адрес которой указан им выше. Через некоторое время, возможно через 5 минут, ФИО69 вернулся обратно на внутренний двор и осуществил передачу муляжа денежных средств мужчине, причастному к незаконному обороту частей диких ценных животных. В дальнейшем сотрудниками ФСБ производилось задержание указанного мужчины. 

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, примерно в 21 час 25 минут, находясь на внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он совместно с другим специально приглашенным лицом принимал участие в ОРМ «Личный досмотр» добровольно участвующего лица в ОРМ – ФИО69. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО69, в их присутствии произвел личный досмотр ФИО69, который на тот момент был одет в спортивный костюм и кроссовки темного цвета. Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории России у ФИО69 не имелось. С собой у ФИО69 имелся мобильный телефон и ключи от автомобиля. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

В дальнейшем, в вышеуказанный период времени, примерно в 21 час 35 минут, находясь на внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он совместно с другим специально приглашенным лицом принимал участие в ОРМ «досмотр транспортного средства» с участием добровольно участвующего лица в ОРМ – ФИО152 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152, в их присутствии произвел досмотр транспортного средства марки «Subaru Legacy», находящийся в пользовании ФИО152 Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории России в указанном автотранспортном средстве, не было обнаружено. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

В дальнейшем, в вышеуказанный период времени, примерно в 21 час 42 минуты, находясь на внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он совместно с другим специально приглашенным лицом принимал участие в ОРМ «личный досмотр» с участием добровольно участвующего лица в ОРМ – ФИО152 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152, в их присутствии произвел его личный досмотр. ФИО152 был одет в толстовку, джинсы, кроссовки темного цвета. Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории России при нем, обнаружено не было. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. 

Далее, в вышеуказанный период времени, примерно в 21 час 50 минут, находясь на внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он совместно с другим специально приглашенным лицом принимал участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием мужчины, представившегося ФИО7 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник произвел обследование транспортного средства марки «Toyota Vista», государственный регистрационный номер в настоящее время не помнит. В багажнике указанного транспортного средства были обнаружены: предмет, визуально схожий на шкуру тигра, упакованная в мешок оранжевого цвета. На переднем сиденье указанного автомобиля был обнаружен мобильный телефон черного цвета и муляж денежных средств, который ранее он уже видел при его изготовлении. В ходе обследования, участвующий ФИО7 пояснил, что телефон и муляж денежных средств принадлежит лично ему. Указанные предметы были изъяты сотрудником ФСБ, упакованы и опечатаны. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. Хочет уточнить, что в ходе проведения данного ОРМ на ФИО7 какого-либо психологического или физического давления не оказывалось, от последнего заявлений и жалоб не поступало (т. 5, л.д. 95-105).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №7 подтвердил частично, с его участием проводилось только задержание и изъятие видео с камер видеонаблюдения, все остальное было без его участия. Протокол он не читал, вместе с тем, фразу «С моих слов записано верно, мною прочитано» писал самостоятельно. Замечания на протокол он не подавал, давление со стороны должностных лиц на него не оказывалось. Настаивал на том, что именно в судебном заседании он дал правдивые показания. По какой причине в ходе следствия он давал другие показания – пояснить затруднился.

Свидетель Свидетель №8 показал, что его и второго участвующего лица – Вячеслава, пригласили сотрудники полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях, связанных с браконьерством, с продажей шкуры тигра. Данная шкура находилась в машине в мешке, потом составлялись документы, в которых он ставил свою подпись, подробно обстоятельства произошедшего не помнит, в связи с давностью событий.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ДД.ММ.ГГ он принимал участие в качестве специально приглашенного лица при производстве оперативно-розыскных мероприятиях. ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, по указанию оперативного сотрудника вместе с другим специально приглашенным лицом он проследовал в служебное помещение ОМВД России по г. Уссурийск, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. В данном помещении находился оперативный сотрудник, другое специально приглашенное лицо и мужчина, который являлся участником оперативного мероприятия - ФИО69. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого ФИО69 добровольно выдал оперативному сотруднику биологические материалы, визуально напоминающие вибриссы (усы) дикого животного, которые были изъяты сотрудником ФСБ и помещены в бумажный конверт. Указанный бумажный конверт был опечатан бумажной биркой, на котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Указанный конверт с биологическими материалами, визуально напоминающие усы животного, был изъят оперативным сотрудником, проводившим данное ОРМ. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился лично, где и расписался.

ДД.ММ.ГГ по приглашению сотрудников отдела в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю он принимал участие в качестве специально приглашенного лица при производстве оперативно-розыскных мероприятиях. Как ему пояснили, цель планируемых мероприятий - изготовление муляжа денежных средств с целью использования их в ОРМ.

Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, более точное время не помнит в связи с давностью произошедшего, по указанию оперативного сотрудника вместе с другим специально приглашенным лицом он проследовал в служебное помещение отдела в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, расположенное по адресу: Приморский край. г. Уссурийск, XXXX. В указанном помещении находился оперативный сотрудник и другое специально приглашенное лицо. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник изготовил муляж денежных средств в сумме 1 100 000 (один миллион сто тысяч) рублей. Муляж представлял собой одну пачку предметов типографской продукции, роль денежных средств в которой выполняли отдельные предметы типографской продукции, имитирующие билеты банка России номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей, в общем количестве 220 штук. Указанный муляж денежных средств в количестве 220 штук был помещен в полимерный прозрачный пакет, который потом поместили в полимерный пакет черного цвета. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи.

В этот же день, ДД.ММ.ГГ по приглашению сотрудников отдела в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю он принимал участие в качестве специально приглашенного лица при производстве оперативно-розыскных мероприятиях. Как ему пояснили, цель планируемых мероприятий - документирование противоправной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту частей особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, более точное время не помнит, по указанию оперативного сотрудника вместе с другим специально приглашенным лицом он прошел на прилегающую территорию, расположенную возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. На указанной территории находился оперативный сотрудник, другое специально приглашенное лицо и мужчина, добровольно участвующий в ОРМ - ФИО152 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152 Л.Л., в их присутствии произвел досмотр транспортного средства, находящегося в пользовании и распоряжении ФИО152, а именно автотранспортное средство марки «Subaru Legacy» в корпусе черного цвета, государственный регистрационный знак не запомнил в виду давности событии. В ходе досмотра установлено, что в досматриваемом автомобиле денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не имеется. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где расписался собственноручно.

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, а именно с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, после досмотра транспортного средства марки «Subaru Legacy», он, находясь на прилегающей территории, расположенной возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, совместно с оперативным сотрудником, другим специально приглашенным лицом и мужчиной, добровольно участвующим в ОРМ - ФИО152, принимали участие в ОРМ -личный досмотр.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152, в их присутствии произвел досмотр последнего. На момент досмотра на ФИО152 были надеты толстовка, джинсы и кроссовки темного цвета. Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, у ФИО152 обнаружено не было. Насколько он помнит, при себе ФИО152 имел только мобильный телефон, связку ключей, пачку сигарет и зажигалку. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где собственноручно расписался.

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, а именно с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, после досмотра транспортного средства марки «Subaru Lеgacy» и личного досмотра участвующего в ходе ОРМ лица - ФИО152, он, находясь на прилегающей территории, расположенной возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, совместно с оперативным сотрудником, Другим специально приглашенным лицом, мужчиной, добровольно участвующим в ФИО69, а также переводчиком, принимали участие в ОРМ - досмотр транспортного средства.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО69, в их присутствии произвел досмотр транспортного средства, находящегося в пользовании и распоряжении ФИО69, а именно транспортное средство марки «Toyota Vista» в корпусе серого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил в виду давности событий. В ходе досмотра установлено, что в досматриваемом автотранспортном средстве денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не имеется. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи.

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, а именно с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, после досмотра транспортного средства марки «Subaru Legacy», личного досмотра участвующего в ходе ОРМ лица - ФИО152, досмотра транспортного средства марки «Toyota Vista», он, находясь на автопарковке, расположенной возле кафе китайской кухни «Добрыня», расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. совместно с оперативным сотрудником, другим специально приглашенным лицом, мужчиной, добровольно участвующим в ОРМ - ФИО69, а также переводчиком, принимали участие в ОРМ - вручение муляжа денежных средств.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО69, в их присутствии произвел досмотр ФИО69, который на тот момент был одет в спортивный костюм и кроссовки темного цвета. При досмотре у ФИО69 каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту па территории Российской Федерации, не имелось. При себе у ФИО69 имелся мобильный телефон и ключи. После досмотра ФИО69, последнему оперативным сотрудником был вручен муляж денежных средств, имитирующих билеты банка России номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей в количестве 220 (двухсот двадцати) штук, которые были сложены в виде одной пачки, упакованные в полимерный пакет прозрачного цвета и помещены в полимерный пакет черного цвета. Именно указанный муляж денежных средств ранее с его участием изготавливался сотрудниками ФСБ, о котором он рассказывал выше. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи. В дальнейшем, после вручения муляжа денежных средств, участники ОРМ - ФИО69 и ФИО152 сели в автотранспортное средство марки «Subaru Legacy» и отправились на встречу с лицом, осуществляющим незаконные хранение и продажу частей диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации. Они совместно с другим участвующим лицом сели в автомобиль сотрудника, проводившего ОРМ, и направились на внутренний двор гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX.

Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время назвать затрудняется в связи с давностью происходящих событий, он совместно с другим специально приглашенным лицом и сотрудником, проводившем ОРМ, находился на территории внутреннего двора гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, где продолжалось ОРМ, направленное на документирование противоправной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту частей особо ценных диких животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

Примерно в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГ, участник ОРМ - ФИО69. эксплуатируя автотранспортное средство марки «Toyota Vista», прибыл во внутренний двор гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. Совместно с ФИО69 в одном автомобиле находился мужчина, как позже ему стало известно, причастный к незаконному обороту частей диких ценных животных. Следом за указанным автомобилем прибыл другой автомобиль марки «Subaru Legacy», которым управлял другой участник ОРМ - ФИО152 Выйдя из своего автомобиля, ФИО69 направился в ресторан «Пекин», который располагается в указанной гостинице «Пекин» адрес которой указан им выше. Через некоторое время, возможно через 5 минут, ФИО69 вернулся обратно на внутренний двор и осуществил передачу муляжа денежных средств мужчине, причастному к незаконному обороту частей диких ценных животных. В дальнейшем сотрудниками ФСБ производилось задержание указанного мужчины.

В дальнейшем, в вышеуказанный им период времени, примерно в 21 час 25 минут, находясь во внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он и другое специально приглашенное лицо принимай участие в ОРМ «Личный досмотр» Добровольно участвующего лица в ОРМ - ФИО69. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО69, в их присутствии произвел личный досмотр ФИО69, который на тот момент был одет в спортивный костюм и кроссовки темного цвета. Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории России у ФИО69 не имелось. С собой у ФИО69 имелся мобильный телефон и ключи от автомобиля. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи.

В дальнейшем, в вышеуказанный период времени, примерно в 21 час 35 минут, находясь на внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он совместно с другим специально приглашенным лицом принимал участие в ОРМ «досмотр транспортного средства» с участием добровольно участвующего лица в ОРМ - ФИО152 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152.Л., в их присутствии произвел досмотр транспортного средства марки «Subam Legacy», находящийся в пользовании ФИО152 Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории России в указанном автотранспортном средстве не было обнаружено. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и него, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи.

В дальнейшем, в вышеуказанный период времени, примерно в 21 час 42 минуты, находясь на внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он совместно с другим специально приглашенным лицом принимал участие в ОРМ «личный досмотр» с участием добровольно участвующего лица в ОРМ - ФИО152 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник с добровольного согласия участвующего лица ФИО152, в их присутствии произвел его личный досмотр. ФИО152 был одет в толстовку, джинсы, кроссовки темного цвета. Каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории России при нем, обнаружено не было. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц, в том числе и его, не поступило. Оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где поставил свои подписи.

Далее, в вышеуказанный период времени, примерно в 21 час 50 минут, находясь на внутреннем дворе гостиницы «Пекин», расположенной по адресу: Приморский край. Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, он совместно с другим специально приглашенным лицом принимал участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием мужчины, представившегося ФИО7 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. После этого оперативный сотрудник произвел обследование транспортного средства марки «Toyota Vista», государственный регистрационный номер в настоящее время не помнит. В багажнике указанного транспортного средства были обнаружены: предмет, визуально схожий на шкуру тигра, упакованная в мешок оранжевого цвета. На переднем сиденье указанного автомобиля был обнаружен мобильный телефон черного цвета и муляж денежных средств, который ранее он уже видел при его изготовлении. В ходе обследования, участвующий ФИО7 пояснил, что телефон и муляж денежных средств принадлежит именно ему. Указанный предметы были изъяты сотрудником ФСБ, упакованы и опечатаны. По окончанию указанных мероприятий, каких-либо заявлений от участвующих лиц. в том числе него, не поступало, оперативным сотрудником был составлен протокол, с которым он ознакомился лично, где собственноручно расписался. Хочет уточнить, что в ходе проведения данного ОРМ на ФИО7 какого-либо психологического или физического давления со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось, от последнего заявлений и жалоб не поступало (т. 5, л.д. 133-143).

После оглашения приведенных выше показаний свидетель Свидетель №8 пояснил, что на момент допроса, он лучше помнил произошедшие события, сейчас события помнит плохо, показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердил полностью. Показания давал добровольно, давление на него следователь не оказывал.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что примерно с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ она находилась дома совместно со своим сожителем Свидетель №9 по адресу: Приморский край, XXXX. В это время ей позвонил ее сын ФИО39 и пояснил о том, что в скором времени к ним домой должен приехать ФИО13 и оставить во дворе дома мешок. Примерно через 10-15 минут подъехал ФИО13, достал с кузова грузовика большой мешок и положил его под навес во дворе дома. Что находилось в данном мешке она не знает. Примерно через 10-15 минут, после того, как уехал ФИО13, приехал ФИО39, парень по имени ФИО19 («Табаз»), неизвестный ей мужчина восточной внешности (китаец) и парень с темными волосами, имя которого ей не известно. Когда ФИО39 зашел во двор, то спросил у нее, где лежит мешок, который привез ФИО13 дальнейшем на протяжении примерно 15-20 минут парни все вместе стояли во дворе их дома возле указанного мешка, просматривали его содержимое, она подошла к парням и посмотрела на развернутый мешок и увидела шкуру тигра. ФИО39 ей пояснил, что это шкура тигра, она не его и что ей не нужно лезть в их дела, так как он сам со всем разберется. Через некоторое время снова приехал ФИО13 и забрал из-под навеса мешок (т. 5, л.д. 36-41, л.д. 42-46).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ он совместно со своей сожительницей Свидетель №2 находились дома, занимались домашними делами. В вышеуказанный период времени к ним подъехал ФИО13 и занес к ним во двор под навес большой мешок. Примерно через 10 минут во двор зашли ФИО39 и трое ранее не знакомых ему парней, один из них был китаец. Они прошли во двор к мешку и стали его раскрывать и просматривать содержимое. Находились они во дворе их дома примерно 20 минут, после чего уехали, а мешок свернули и положили на место под навес. Через 10 минут снова приехал ФИО13 и забрал мешок (т. 5, л.д. 91-94).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО49 следует, что в начале 2022 года, не помнит точно, когда это было он находился возле продуктового магазина «Авангард», расположенный в XXXX Приморского края с ФИО39, который стал ему рассказывать о том, что кто-то из его знакомых где-то в лесу на территории XXXX Приморского края убили амурского тигра и что в настоящее время они ищут покупателя, который за денежные средства готов ее купить. ФИО39 предложил ему также заработать 100 000 рублей, и когда он стал интересоваться, что ему необходимо будет делать, последний пояснил, что ему необходимо будет довезти данную шкуру тигра из XXXX Приморского края до Уссурийского городского округа Приморского края и оставить где-нибудь на хранении в месте, куда он ее положит. Он ему ответил, что не будет этим заниматься, так как понимал, что это незаконно. Примерно, в начале июне 2022 года, не помнит точную дату и время, на его сотовый телефон посредством мессенджера «WhatsApp» позвонил Свидетель №4, и в ходе телефонного разговора стал спрашивать его о шкуре тигра и известно ли ему что-нибудь о ее продаже. В ходе телефонного разговора он пояснил Свидетель №4 о том, что ему известно о продаже шкуры тигра ФИО39, и что последний сам является связующим звеном, то есть он не был хозяином шкуры (т. 5, л.д. 106-109).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, не помнит более точный день в связи с давностью происходящих событий, в вечернее время, он созвонился с ФИО6 В ходе указанного телефонного разговора ФИО10 пояснил ему, что тот ездил в г. Уссурийск Приморского края к ФИО7 («Табазу») для того, чтобы заработать деньги в размере 100 000 рублей. ФИО6 также сообщил о том, что человек, который должен был привезти деньги, не приехал (т. 5, л.д. 110-114).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что примерно в первых числах июня 2022 года, не помнит точную дату, так как прошло уже очень много времени, также не помнит, где он на тот момент находился, ФИО7 обратился к нему посредством телефонного разговора, не помнит, иногда это было посредством мессенджера «WhatsApp», и попросил его свозить в г. Уссурийск Уссурийского городского округа Приморского края по его личным делам. ФИО7 он забрал на своем автомобиле марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак «XXXX», после чего отправился с ним по его указанию на территорию автокафе, расположенное по XXXX в г. Уссурийске Уссурийского городского округа Приморского края. Прибыв на территорию вышеуказанного кафе, не помнит сколько было времени, но близилось к вечеру, ФИО7 вышел из его автомобиля и подошел к какому-то парню, который также находился на данной территории и стал с ним общаться. Затем они отправились в XXXX муниципального района Приморского края, где он высадил ФИО7 возле его дома. Спустя, наверное, неделю после вышеуказанной поездки, к нему снова обратился ФИО7 посредством телефонного разговора и попросил свозить его в XXXX Приморского края. Они ехали на его автотранспортном средстве марки «Toyota Noah», государственный регистрационный знак «XXXX». Прибыв в XXXX Приморского края, он по указанию ФИО7 подъехал к какому-то частному дому, адрес которого ему не известен. В это время ФИО7 вышел из автомобиля на улицу и направился к данному дому, откуда вышел ранее не известный ему парень, после чего они сели вдвоем в его автомобиль, и парень представился ФИО20. ФИО7 попросил его свозить их в XXXX Приморского края. По указанию ФИО20 он прибыл к частному дому, ФИО20 вышел из его автомобиля и подошел к указанному дому, в это время он оставался вместе с ФИО7 сидеть в машине. Когда ФИО20 подошел к дому, к нему вышел другой человек. После разговора парень вернулся к себе домой и через некоторое время вынес в руках большой мешок, который обхватил двумя руками и стал подносить к его автомобилю. Данный мешок положили в заднюю часть его автомобиля и закрыли двери. Затем парень, который вынес мешок, ушел к себе домой, а ФИО20 сел в его автомобиль, и они поехали обратно в г. Уссурийск Приморского края. По указанию ФИО7 они прибыли на автозаправочную станцию «Альянс», расположенную недалеко от выезда из г. Уссурийска Приморского края. Пробыв некоторое время на заправочной станции, ФИО7 с кем-то созвонился и по телефону предложил кому-то встретиться. После указанного разговора он по указанию Белобловского А. направился в сторону авторынка в г. Уссурийске Приморского края, там Белобловский вышел, а они с ФИО20 уехали в кафе и выпили кофе с ним. Примерно через 30 минут, ему позвонил ФИО7, и сообщил о том, что он освободился и просил его забрать его. После они по просьбе Белобловского А. направились в XXXX муниципального района Приморского края, Белобловский с ФИО20 вышли из его автомобиля и забрали все свои вещи из салона автомобиля, в том числе и мешок. Ближе к вечеру, в этот же день, они втроем отправились в кафе «Перевал», где стали жарить шашлык. В тот момент, как они находились в кафе, ФИО7 кто-то позвонил на сотовый телефон, он попросил его автомобиль съездить по делам, он дал ФИО7 ключи от своего автомобиля и последний уехал. Отсутствовал ФИО7 около одного часа. Затем приехал, и они через некоторое время уехали домой (т. 5, л.д. 144-151).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что ФИО4 является ее сожителем, он также является биологическим отцом их дочери ФИО2, однако он не вписан в графе «отец» в её свидетельстве о рождении. У нее в пользовании имеется сотовый телефон, в котором установлена сим карта, зарегистрированная на ее тетю ФИО50 Примерно в марте 2022 года в дневное время она находилась в автомобиле совместно с ФИО4 в XXXX Приморского края. В какой-то момент ФИО4 позвонил ФИО13 и она услышала, что ФИО13 просит ФИО4 найти покупателя на шкуру амурского тигра. Также она помнит, что ее гражданский муж ФИО4 примерно в апреле 2022 уехал на заработки в XXXX Приморского края, примерно в конце июня 2022 года в дневное время ФИО4, в ходе телефонного разговора сообщил, что ездил в XXXX совместно с ФИО7, у которого прозвище «Табас» чтобы продать шкуру амурского тигра. В одном из разговоров, Тихолаз AT. высказывал ей свои недовольства по поводу того, что у них возникли проблемы с незаконной продажей шкуры амурского тигра. По телефону ФИО4 пояснил ей о том, что осуществить незаконную продажу шкуры амурского тигра им не удалось. При этом ФИО4 ей сообщил, что Белобловский также испытывает сейчас трудности из-за этого (т. 5, л.д. 159-163).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что она состоит в браке с ФИО6 У ее мужа имеется в собственности автомобиль марки «ТОЙОТА СПРИНТЕР», 1987 года выпуска, государственный регистрационный знак XXXX. На XXXX в XXXX Приморского края располагается дом № XXXX, где собственники отсутствуют уже с 2021 года, ФИО6 разводит пчел, следит за этим домом. Также в доме имеется холодильник (морозильник), где ФИО6 может хранить замороженные продукты. Примерно в конце июня 2022 года, более точные дни она не помнит, ФИО6 находился дома. В вечернее время, ближе к 23 часам ночи, на сотовый телефон ФИО6 позвонил ФИО7, и попросил последнего приехать к нему. ФИО10 уехал, вернулся поздно. На утро, со слов ФИО6 она узнала, что он приехал с ФИО7, который ночевал в машине, домой не заходил. На следующий день, в утреннее время, ФИО6 и ФИО7 уехали. ДД.ММ.ГГ, после обеда, ФИО6 находился дома и в этот момент ему позвонил ФИО7, попросил последнего приехать, Янишевский уехал и позже вернулся домой. ДД.ММ.ГГ ФИО6 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по обстоятельствам данного преступления ей ничего не известно (т. 5, л.д. 178-182).

Вина подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается оглашенными и исследованными письменными доказательствами:

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием обвиняемого ФИО4 была прослушана аудиозапись с результатами ОРМ «наблюдение». Участвующий при осмотре ФИО4 пояснил, что на указанной аудиозаписи записан разговор во время встречи, на которой присутствовал он, парень по имени А. Белобловский и китаец по имени «Игорь» ДД.ММ.ГГ на территории XXXX в XXXX Приморского края, где проживает его мама Свидетель №2, на которой они показали китайцу шкуру тигра и обсуждали условия ее продажи, Белобловский общался с китайцем по стоимости шкуры (т. 3, л.д. 65-73, 74-76);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием обвиняемого ФИО4 были прослушаны аудиозаписи с результатами ОРМ «получение компьютерной информации», на которых содержится разговор двух мужчин, а также разговор мужчины и женщины. Участвующий в ходе осмотра ФИО4 пояснил, что на одной аудиозаписи состоялся его телефонный разговор с ФИО52, а на другой аудиозаписи с его сожительницей ФИО50 В указанных разговорах он говорит о том, что осуществить незаконную продажу шкуры амурского тигра не удалось, он хотел заработать денег, но у них возникли проблемы с незаконной продажей шкуры амурского тигра, так как были подозрения, что за ними следят сотрудники полиции (т. 3, л.д. 88-98, 99-100);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием свидетеля ФИО152 были прослушаны аудиозаписи с результатами ОРМ «наблюдение». Участвующий в ходе осмотра свидетель ФИО152 пояснил, что на первой записи содержится разговор между ним и Свидетель №4, он рассказал последнему про шкуру амурского тигра, что ФИО7 («Табаз») планирует продавать шкуру тигра за 1 000 000 рублей. На второй аудиозаписи содержится разговор ФИО152 и ФИО7, в ходе которого они обсуждали продажу шкуры тигра. На третьей аудиозаписи содержится разговор во время его встречи с ФИО69, ФИО7 и ФИО39 по поводу продажи шкуры тигра. На четвертой записи содержится разговором между ним и Свидетель №4, в котором они обсуждают стоимость шкуры тигра, и что ФИО39 («Боба») и ФИО7 («Табаз») сами где-то взяли шкуру тигра. Он сообщил Свидетель №4, что в ходе вышеуказанной встречи при просмотре шкуры тигра, ФИО7 или ФИО39, высказывали намерения убить еще тигра, чтобы продать его шкуру (т. 4, л.д. 203-219, 220-222);

- протоколом осмотра и прослушивания от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием свидетеля ФИО69 с участием переводчика была прослушана аудиозапись с результатами ОРМ «наблюдение». Участвующий в ходе осмотра ФИО69 пояснил, что на указанной аудиозаписи состоялась его личная встреча с ФИО152, ФИО7, ФИО39 на которой они обсуждали продажу шкуры амурского тигра, которую он осмотрел, поинтересовался о цене данной шкуры, на что ФИО7 ответил, что они это обсудят позже. Позже, по дороге он с ФИО7 обсуждал стоимость шкуры тигра. ФИО152. и ФИО39 в разговор не вмешивались, но точно его слышали, так как ехали с ними в машине в это время (т. 5, л.д. 23-30, 31-33);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием свидетеля Свидетель №4 были прослушаны аудиозаписи с результатами ОРМ «наблюдение». На первой аудиозаписи содержится разговор двух мужчин. Участвующий в ходе осмотра Свидетель №4 пояснил, что на записи разговор между ним и ФИО152, последний ему рассказал про шкуру амурского тигра и пояснил, что ФИО7 («Табаз») планирует продавать шкуру тигра за 1 000 000 рублей. На второй аудиозаписи в ходе телефонного разговора с ФИО152 он уточнил у последнего, готов ли китаец заплатить миллион рублей за шкуру амурского тигра, а также обсуждают Белобловского и Тихолаза по поводу продажи шкуры тигра (т. 5, л.д. 67-77, 78-80);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием свидетеля Свидетель №4 были прослушаны аудиозаписи с результатами ОРМ «наблюдение». На первой аудиозаписи содержится разговор двух мужчин. Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №4 пояснил, что в ходе личной беседы с ФИО152 последний ему рассказал о том, что китаец приготовил деньги в сумме 1 100 000 рублей и готов к передаче ДД.ММ.ГГ, на что он сказал ФИО152. не торопиться и не сообщать об этом ФИО7 («Табазу»), так как он придумал, как можно решить вопрос и заработать денег побольше. На второй аудиозаписи содержится разговор двух мужчин. Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №4 пояснил, что в ходе телефонного разговора с ФИО152, последний сообщил о том, что передал информацию ФИО7 в части оплаты денежных средств за шкуру тигра в размере 800 000 рублей, на что ФИО7 высказал свое недовольство и был не согласен с такой низкой суммой в виде 800 000 рублей, и что он найдет другого покупателя в таком случае. Он предложил ФИО152. действовать в дальнейшем по ситуации и придерживаться предложенного им плана. В дальнейшем, он добровольно отказался от участия в продаже шкуры амурского тигра, так как понимал, что это незаконно. Он ни разу не видел вживую эту шкуру тигра и не принимал участие в разговорах с китайцем о ее продаже и передаче денежных средств (т. 5, л.д. 81-87, 88-90);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием свидетеля Свидетель №11 была прослушана аудиозапись с результатами ОРМ «получение компьютерной информации». На аудиозаписи содержится разговор двух мужчин и одной женщины. Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №11 пояснил, что что данный разговор состоялся между ним и ФИО6, в ходе которого он говорил Янишевскому, о том, что не мог до него дозвониться, на что Янишевский ответил, что он ездил в г. Уссурийск к ФИО7 («Табазу»), чтобы заработать денег (т. 5, л.д. 118-129);

- заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого:

1. Представленная на экспертизу шкура принадлежит одной особи самца подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica) в возрасте 6-8 месяцев.

2. Амурский тигр (Panthera tigris altaica) занесен в Красную книгу РФ и включен в Приложение I конвенции СИТЕС. Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 года № 978 "Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" включен в данный Перечень.

3. Смерть особи амурского тигра (Panthera tigris altaica), чья шкура была представлена на экспертизу, была насильственной и наступила вследствие, как минимум, одного огнестрельного ранений в брюшной полости. С правой стороны, в области живота, обнаружено округлое отверстие, размером 0,7 х 0,6 см. Отверстие образовано вследствие попадания снаряда, выпущенного из огнестрельного оружия неустановленного типа и калибра, но с большой степенью вероятности с нарезным стволом или гладким стволом, имеющим сверловку типа ланкастер (lancaster) или парадокс (paradox) калибра более 7 мм. Достоверно определить давность гибели данной особи амурского тигра не представляется возможным. С большой долей вероятности можно утверждать, что смерть наступила не ранее ДД.ММ.ГГ.

4. Шкура амурского тигра (Panthera tigris altaica), которая была представлена на экспертизу не была выделана, прошла первичный процесс обработки. Достоверно установить период проведения данной процедуры не представляется возможным. С большой долей вероятности можно утверждать, что смерть наступила не ранее ДД.ММ.ГГ.

5. Определение размера ущерба с учетом безразмерного показателя устанавливается на момент предъявления исковых требований, учитывающий инфляцию на тот момент. К примеру, на 2022 год ущерб составит 2 451 988 (два миллиона четыреста пятьдесят одна тысяча девятьсот восемьдесят восемь) рублей (т. 6, л.д. 27-39);

- заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого следует, что: 

1.1 Представленные на экспертизу волосы принадлежит особи подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica).

1.2 Представленные на экспертизу вибриссы принадлежит особи подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica).

Амурский тигр (Panthera tigris altaica) занесен в Красную книгу РФ и включен в Приложение I конвенции СИТЕС. Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 года № 978 "Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" включен в данный Перечень.

2. Определить принадлежность волос и вибрисс амурского тигра, предоставленных на экспертизу, к шкуре амурского тигра, изъятой ДД.ММ.ГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «Toyota Vista», государственный регистрационный номер XXXX, расположенного на участке местности вблизи дома XXXX в г. Уссурийске Уссурийского городского округа Приморского края, которая была предоставлена ранее на судебно-биологическую экспертизу, не представляется возможным (т. 6, л.д. 78-86);

- заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого следует, что: 

1-6. Представленный предмет изготовлен промышленным способом (АО Вятско - Полянский машиностроительной завод «Молот» XXXX, Россия), является самозарядным ружьем модели ВПО-208 калибра. 366ТКМ (заводской номер «XXXX), относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы.

Представленный предмет изготовлен промышленным способом (АО Ижевский машиностроительный XXXX), является карабином модели Лось-7 калибра. 308 Win (7,62x51) (заводской номер «XXXX), относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы. 

Представленный предмет изготовлен промышленным способом (АО Вятско - Полянский машиностроительный завод «Молот» XXXX, Россия) заводской номер «XXXX» и относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39. В конструкцию оружия самодельным способом внесены изменения - из ствола удалены заградительные штифты. Ранее являлся моделью ВПО-927 (заводской номер «XXXX»), предназначенной для стрельбы светошумовыми патронами 7,62x39 и относился к категории списанного оружия.

Стрельба из ружья ВПО-208 (заводской номер «XXXX), карабина «Лось-7» (заводской номер «XXXX» и оружия калибра 7,62x39 (заводской номер «XXXX») без нажатия на спусковой крючок невозможна.

7-9. 9 представленных предметов изготовлены промышленным способом, являются патронами. 366 ТКМ, предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии («ВПО-208», «ВПО-209», «ВПО-212-01» и др.). Патроны снаряжены оболочечной пулей. 8 патронов пригодны для стрельбы, 1 патрон не пригоден для стрельбы.

40 представленных предметов изготовлены промышленным способом, являются патронами. 308 Win, предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии (карабины Лось-7, Сайга-308, Вепрь-308 и др.). Патроны пригодны для стрельбы. 21 патрон снаряжен полуоболочечной пулей, 19 патронов снаряжены оболочечной пулей.

10-11. 2 представленных предмета являются промышленно изготовленными оболочечными пулями патрона калибра. 366 ТКМ для нарезного огнестрельного оружия. Пули выстреляны из самозарядного нарезного ружья ВПО-208 (заводской номер «XXXX»).

12 представленных предметов изготовлены промышленным способом, являются гильзами - частями патрона. 308 Win (7,62x51) к нарезному огнестрельному оружию калибра. 308 Win (7,62x51) (карабины «Лось-7», «ВПО-147», «Orsis» и др.). Гильзы №XXXX и XXXX стреляны из карабина «Лось-7» (заводской номер «XXXX). Гильзы XXXX и XXXX стреляны из одного экземпляра оружия калибра. 308 Win, модель которого установить не представляется возможным по причине малого количества указывающих на то признаков (не отобразились следы отражателя и зацепа выбрасывателя). Гильзы XXXX и XXXX стреляны не из карабина ВПО-208 (заводской номер «XXXX»). оружия калибра 7,62x39 (заводской номер «XXXX») и карабина «Лось-7» (заводской помер «XXXX»), а другого экземпляра оружия (т. 6, л.д. 105-115);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены результаты ОРД, предоставленные Отделом в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, подтверждающие причастность ФИО7 и мужчины, представившегося именем ФИО20» в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ (т. 6, л.д. 238-242, 243). Осмотренные результаты ОРД признаны вещественным доказательством (т. 6, л.д. 244);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, согласно которого к уголовному делу приобщен CD-R диск, предоставленный Отделом в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, содержащий в себе 4 аудиозаписи разговоров, производимых с участием свидетелей ФИО152, Свидетель №4 и обвиняемых ФИО7, ФИО4, касающиеся обстоятельств незаконных добыче, хранении, перевозки и продажи шкура амурского тигра (т. 6, л.д. 237);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым осмотрен диск CD-R, предоставленный Отделом в г. Уссурийске УФСБ России по Приморскому краю, содержащий в себе фотографии шкуры амурского тигра и признан вещественным доказательством (т. 7, л.д. 1-10, 11, 12-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым осмотрена шкура амурского тигра (Panthera tigris altaica) и признана вещественным доказательством (т. 7, л.д. 14-16, 17-18, 19-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым осмотрены 220 (двести двадцать) банкнот – имитации номиналом 5 000 рублей – «Билеты банка приколов» на общую сумму 1 100 000, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование» транспортного средства гос. номер XXXX ДД.ММ.ГГ» и признаны вещественным доказательством (т. 6, л.д. 231, 232-235, 236);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым по адресу: Приморский край, XXXX был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, шкура животного, охотничьи патроны, карабины «Лось-7», «ВПО-208» (т. 5 л.д. 215-220);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым по адресу: Приморский край, XXXX были обнаружены и изъяты: карабин, гильзы, телефон (т. 5 л.д. 232-237);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: Приморский край, XXXX автомобиле марки «Toyota Sprinter Carib» с государственным регистрационным знаком XXXX – сотовый телефон марки Honor 9A, модель МОА-LX9N в корпусе бирюзового цвета, упакованный в чехол темно-синего цвета, принадлежащий ФИО6, биологические материалы схожие с шерстью дикого животного (Т. 5 л.д. 188-192);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: Приморский край, XXXX – предметы, похожие на карабины с оптическими прицелами (т. 6, л.д. 184-194);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: Приморский край, XXXX – гильзы патронов, пули (т. 6 л.д. 195-206);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием свидетеля ФИО152 осмотрен CD-R диск с фотографиями, похожими на шкуру тигра, изъятый в ходе проведения ОРМ «Опрос». Участвующий при осмотре ФИО152 пояснил, что данные фотографии ему переслал Свидетель №4 на его мобильный телефон (т. 6 л.д. 207-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрен CD-R диск с фотографиями, похожими на шкуру тигра, изъятый в ходе проведения ОРМ «Опрос» у ФИО152 Участвующий при осмотре Свидетель №4 пояснил, что данные фотографии ему переслал ФИО39 на его мобильный телефон, чтобы подтвердить наличие шкуры амурского тигра, эти фотографии он переслал ФИО152 (т. 6 л.д. 219-230).

Кроме того, материалами доследственной проверки подтверждается проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «опрос», «получение компьютерной информации» ввиду проступившей информации о причастности граждан России, к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК России «незаконные добыча и оборот особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору». В ходе ОРМ «наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ на территории Приморского края, задокументирован факт незаконного хранения частей дикого животного, принадлежащего к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации.

С целью проверки и установления дополнительных сведений, а также получения достаточных основании для решения вопроса о возбуждении уголовного дела и пресечения незаконной деятельности, ДД.ММ.ГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в результате которого установлены лица, которые незаконно сбыли лицу, действовавшему в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» части дикого животного – тигра, занесенного в Красную книгу РФ, которые были изъяты в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Проведение ОРМ «Проверочная закупка» оформлено соответствующими протоколами вручения муляжа денежных средств и личного досмотра.

Из протоколов изъятия следует, что ДД.ММ.ГГ в автомобиле марки, модели «Toyota Vista», государственный регистрационный знак «XXXX», изъяты, в том числе: предмет, визуально похожий на шкуру тигра; муляж денежных средств, имитирующий банкноты денежных средств, номиналом 5000 (пять тысяч) рублей в количестве 220 штук. Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГ были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий и рассекречены (т. 1 л.д. 172-173, 176-177, 178-179, 180, 181, 192-194, т. 7 л.д. 52-54, 55-58, 59-60, 61-62, 67-68, 69-70, 76-78, 79-80, 81-82, 83-84, 85-86, 87-88, 89-90, 91-92, 93-94, 95, 96-99, 100-102, 123, 124-125, 126-127, 128, 129-131, 138-139, 140-141).

Оперативно-розыскное мероприятие проводилось на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, с целью выявления и пресечения особо тяжких преступлений и лиц их совершающих. Нарушения положений ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении мероприятий, допущено не было. Результаты оперативно-розыскного мероприятия надлежащим образом задокументированы, и переданы следователю для использования в качестве доказательств.

Судом, в соответствии со ст. 87, 88 УПК РФ проверены все изложенные выше доказательства, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относятся к рассматриваемому преступлению. При этом, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, и прослушанные, получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих недопустимость, приведенных выше доказательств, суд не усматривает. 

Судебные экспертизы проведены квалифицированными экспертами, все выводы экспертов мотивированы, оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности их выводов у суда не имеется. Данные экспертами заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем, суд принимает их в качестве доказательств по уголовному делу.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, согласующиеся между собой и взаимно дополняющие друг друга и признаваемые судом достоверными, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, и позволяют судить, что действия подсудимых правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 258.1 УК РФ: 

- ФИО3 и ФИО5 - незаконные добыча, хранение, перевозка и продажа частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, 

- ФИО4, ФИО6, - незаконные хранение, перевозка и продажа частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, показаний свидетелей ФИО152, ФИО69, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №11, Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, в части, соответствующей установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Данные лица допрошены с разъяснением процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Указанные показания согласуются между собой, с иными доказательствами по делу, дополняют друг друга, являются логичными и последовательными. При этом оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимых, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении их к уголовной ответственности.

Свидетели ФИО152, ФИО69, добровольно принимали участие в ОРМ, подробно изложили свои показания. ФИО152 был знаком с Белобловским. ДД.ММ.ГГ у них была встреча, в ходе которой Белобловский сказал, что в январе 2022 его знакомые в результате охоты добыли шкуру тигра, занесенного в «Красную книгу», которую надо было продать и обратились к знакомому Белобловского (по прозвищу «Табаз») и ФИО475 – А. Тихолазу (по прозвищу «Боба»). Данную шкуру необходимо было продать китайцам, поэтому Тихолаз обратился в ФИО152, так как у последнего были такие знакомые и впоследствии сообщил, что после продажи шкуры денежные средства будут поделены. ДД.ММ.ГГ в него состоялась встреча с Белобловским и они договорились, что шкуру тигра будут продавать за 1 000 000 рублей. При этом Белобловский сообщил, что 1 000 000 рублей надо будет отдать продавцам, в связи с чем, им надо продать шкуру подороже, чтобы они заработали. ФИО152, Белобловский и гражданин КНР (Игорь) приезжали к родителям Тихолаза в XXXX, смотрели шкуру тигра, которую привез Вегеринский. Белобловский и гражданин КНР обсуждали стоимость шкуры, изначально Белобловский предложил за нее 2 000 000 рублей, потом суммы была озвучена в 1 250 000 рублей. Они тогда ни о чем не договорились и уехали. После шкура перевозилась и хранилась в г. Уссурийск. В июне 2022 он снова встретился с Белобловским, который сказал, что шкура находится у его знакомого по прозвищу «Малек». О «Мальке» он знал от ФИО9, что это – ФИО10. ДД.ММ.ГГ ФИО152 и Белобловский, а также Игорь договорились о продаже шкуры за 1 100 000 рублей и через несколько дней проехали вместе с Белобловским лесной массив. Недалеко от дороги в овраге прикрытая ветками в мешке лежала шкура тигра, которую они погрузили в машину Тойота Виста и поехали в г. Уссурийск. Приехал в гостиницу «Пекин» за зданием произошло задержание. Свидетель ФИО69 сообщил, что он договорился с Белобловским о покупке шкуры тигра, ездил в XXXX, смотрел её там вместе с ФИО152, Белобловским во дворе родителей Тихолаза. Он вырвал усы из шкур тигра. С Белобловским договорились о стоимости шкуры в сумме 1 100 000 рублей.

С их участием проводилась проверка показаний на месте и проведена она в соответствии с требованиями ст. 194 УПК РФ, протокол данного следственного действия отвечает требованиям ст. 166 УПК РФ, каких-либо замечаний при его составлении от участвующих лиц не поступило. Данный протокол проверки показаний на месте составлен следователем в соответствии требованиям ст.ст.166, 194 УПК РФ, оснований для признания его в качестве недопустимого доказательства у суда не имеется. 

Свидетель Свидетель №7, Свидетель №8 сообщили, что они участвовали при производстве оперативно-розыскных мероприятиях, в последствии, были составлены протоколы ОРМ.

Оценивая показания свидетелей ФИО152, Свидетель №7, а также ФИО69 в части того, что ФИО152 не знал, кто такой «Малек», а Свидетель №7 не вспомнил факт того, что он принимал участие в иных ОРМ и не вспомнил человека азиатской национальности – ФИО69, а сам ФИО69 в протоколе его допроса в судебном заседании в т. 14 л.д. 192-196 не подтвердил оглашенные показания, то суд берет за основу их показания, данные на предварительном следствии. Свидетели знакомились с данными протоколами, поставили свои подписи, предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, замечании не вносили, достоверность подписей подтвердили в судебном заседании. Факт того, что человек азиатской национальности – ФИО69 принимал участие в ОРМ подтвержден.

Свидетель Свидетель №4 указал, что ему было известно, что у Белобловского и Тихолаза хранится шкура тигра, которую они планировали продать, а собственникам шкуры отдать 400 000 или 500 000 рублей.

Свидетель Свидетель №2 и Свидетель №9 указали, что им Вегеринский привез мешок оранжевого цвета и оставил во дворе. Позже к ним домой приезжали Тихолаз, Белобовский и гражданин азиатской внешности, она видела, что в мешке была шкура тигра.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ФИО4 ему сообщил, что кто-то из его знакомых в лесу убили амурского тигра и ищут покупателя за денежное вознаграждение. Ему было предложено заработать 100 000 рублей за то, что он отвезет шкуру тигра из XXXX Приморского края до г. Уссурийска и оставит где-нибудь на хранении, он отказался. Роль Тихолаза была посредник между продавцом и покупателем. Суд на основании данных показаний делает вывод о том, что Тихолаз искал людей, которые за денежное вознаграждение будут осуществлять хранение и перевозку шкуры тигра, зная о том, что получат за это денежное вознаграждение. 

Свидетель Свидетель №11 указал, что в ходе телефонного разговора с ФИО6 последний сообщил, что у него «сорвалась тема», так как человек, который должен был привести деньги не приехал. Кроме того, анализируя показания данного свидетеля, а также показания самого ФИО6, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 называл «темой» именно продажу шкуры тигра, после которой он должен был получить денежное вознаграждение за хранение и перевозку данной шкуры.

Свидетель Свидетель №13 указала, что ФИО13 звонил ФИО4 и она слышала, что ФИО13 просил найти покупателя на шкуру амурского тигра. Также в ходе её телефонного разговора с Тихолазом, последний говорил ей, что ездил с Белобловским в г. Уссурийск продавать шкуру тигра и у него скоро будут деньги не менее 500 000 рублей. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что Вегеринский действительно искал покупателя и обратился за помощью к Тихолазу, и что последнему причиталось вознаграждение за продажу

Свидетель Свидетель №3 возил по просьбе Белобловского последнего в XXXX, где мужчина по имени ФИО20 вынес в руках большой мешок, положил в машину. Потом он отвез ФИО20 и Белобловского в XXXX.

Свидетели Свидетель №5, Свидетель №6 участвовали в качестве приглашенных лиц при изъятии СD-R, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатан, все лица поставили свои подписи.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №10 суд принимает во внимание, что данный свидетель непосредственным очевидцем произошедших событий не была, ей известно о том, что Белобловский звонил Янишевскому и просил приехать к тому по каким-то делам в ночное время и Янишевский на своей машине Тойоте Спринтер ездил куда-то по просьбе Белобловского.

Судом достоверно установлено, что ФИО3 и ФИО5 совершили незаконные добычу, хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, а ФИО4, ФИО6 совершили незаконные хранение, перевозку и продажу частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

При этом ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 понимали, что вышеуказанные действия запрещены.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что совершая указанные действия, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 действовали с прямым умыслом.

Оценивая показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе судебного заседания о том, что он не знал, что находиться в мешке, никаких договоренностей с Белобловским о денежном вознаграждении между ними не было, он не знал, что находится в мешке, не нашли своего подтверждения. Так, он в ходе предварительного следствия подробно сообщил, что в ходе разгрузки мешка, он его открыл и увидел шкуру тигра в соли, шерсть была оранжевого цвета. Он сразу понял, что это шкура настоящего животного – тигра. Оглашенные показания Янишевский подтвердил. С ним проводилась проверка показаний на месте, где он подробно указал на участок местности, куда он привез по указанию Белобловского мешок со шкурой, а также дом, где в морозильной камере хранился данный мешок. Кроме того, незадолго до этого, когда Белобловский был у него в гостях, последний интересовался у него, можно ли где-то продать шкуру тигра и сколько она будет стоить. Также судом не могут быть приняты во внимание показания подсудимого Янишевского в части его неосведомленности в хранении в его морозильной камере именно шкуры тигра, поскольку это опровергается как показаниями самого Янишевского, так и показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что незадолго до событий, Янишевский говорил, что есть «тема» и что скоро будут деньги, поскольку был должен Свидетель №11 Кроме того, у Белобловского и Янишевского были дружеские отношения, обнаружив в мешке шкуру тигра Янишевский понимал, что данное животное занесено в Красную книгу и за него предусмотрена уголовная ответственность, вместе с тем в правоохранительные органы не обратился. Показания Янишевского в данной части суд признает недостоверными и расценивает, как способ избежать уголовной ответственности.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 о том, что он не занимался добычей шкуры тигра опровергаются показаниями подсудимого ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что в феврале 2022 года они совместно с ФИО3 охотились на участке XXXX лесного массива (кедровнике) на расстоянии примерно 5 км от села XXXX Приморского края, в вечернее время, примерно с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут и с собой имелось оружие «ВПО-208, калибр 366 ТКМ № XXXX, 2016 года выпуска из которого был осуществлен выстрел в тень. После ФИО5 возвращался на то место, где был осуществлен выстрел и увидел там мертвого амурского тигра и им было принято решение снять шкуру с животного.

Кроме того, суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО5, данных в судебном заседании о том, что выстрелов не было, охотой на тигра не занимался и не убивал, никаких сумм не обсуждали, суд расценивает это как способ защиты подсудимого, желание приуменьшить свои действия и берет во внимание показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также написанную явку с повинной.

Довод подсудимого ФИО5 о том, что свои показания, данные на предварительном следствии подписал не читая, находился в состоянии алкогольного опьянения не подтвердился. Так, перед началом следственных действий ФИО5 разъяснялись права и обязанности, предусмотренные уголовно-процессуальным законом в соответствии с его процессуальным положением. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий. Никаких замечаний, дополнений, ходатайств не поступало. Заявлений и замечаний о том, что следователь неверно изложил его показания, а равно о том, что на него оказывалось какое-либо давление, не поступало. Подсудимый ФИО5 после допроса в ходе предварительного следствия был в полном объеме лично ознакомлен с данными им показаниями. В связи с чем, суд признает показания ФИО5 данные им на предварительном следствии, достоверными, поскольку они в части описания значимых для дела обстоятельств, происходивших событий подробны, последовательны, согласуются как полностью, так и в деталях между собой и с другими доказательствами по делу. Факт алкогольного опьянения медицинскими либо иными документами не подтвержден.

Показания подсудимых ФИО4, ФИО7 (Лицо XXXX) полные и правдивые, не противоречат показаниям свидетелей и соотносятся с материалами дела. Основании для оговора подсудимого ФИО4, ФИО7 (лица XXXX) со стороны свидетелей либо их заинтересованности в их привлечении к уголовной ответственности не установлено. Также не имеются оснований для оговора и самооговора.

Все допросы подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 (лицо XXXX), в качестве подозреваемого и обвиняемого проводились с участием адвокатов, после разъяснения прав.

Права и процессуальные гарантии, предусмотренные нормами УПК РФ, каждый раз подсудимым разъяснялись; допросы ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 (Лицо XXXX), на предварительном следствии и иные следственные действия проводились в условиях, исключающих незаконное воздействие на них, всегда в присутствии профессиональных защитников.

Нарушений порядка проведения оперативно-розыскных мероприятий не допущено. Все оперативные и следственные действия задокументированы, документы в качестве доказательств приобщены к делу.

Содержание материалов оперативно-розыскной деятельности, равно как и протоколов следственных действий, соответствует положениям действующего законодательства, каких-либо существенных нарушений закона, которые могли бы служить основанием для признания их недопустимыми доказательствами, в судебном заседании не установлено.

Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 года № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» амурский тигр включен в данный Перечень.

По смыслу закона под незаконным хранением, следует понимать организацию нахождения частей и производных особо ценных видов животных в условиях, исключающих произвольное обнаружение.

По смыслу закона, перевозка – это транспортировка животных, их частей или дериватов к месту последующего содержания, хранения или продажи. 

По смыслу закона под незаконной добычей следует понимать действия, направленные на изъятие диких животных из среды обитания и завладение ими.

Под частями диких животных в ст. 258.1 УК РФ следует понимать не подвергшиеся обработке искусственно выделенные фрагменты, органы, вещества (например, внутренние органы, кости, желчь, шкура и т.д.).

О наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствует то обстоятельство, что между ними состоялась предварительная договоренность о совершении преступления, их действия носили согласованный характер, они были осведомлены о противоправной деятельности друг друга, выполняли определенную часть противоправной деятельности, направленной на достижение общего преступного результата.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимых и другие обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Изучением личности подсудимого ФИО3 установлено, что он женат, трудоустроен, ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, государственных наград не имеет, участковым уполномоченным по месту проживания характеризуется удовлетворительно, главой Ореховского сельского поселения характеризуется положительно, оказывает помощь МКУ «Культурно-досуговый центр» Ореховского сельского поселения, по месту работы характеризуется положительно, имеет заболевания, его отец является инвалидом и нуждается в уходе, оказывает помощь участнику СВО.

Изучением личности подсудимого ФИО4 установлено, что он холост, имеет малолетнего ребенка, трудоустроен трактористом в КФХ ИП «ФИО33», на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, государственных наград не имеет, участковым уполномоченным по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ранее судим, жителями XXXX, председателем СХПК «Ореховский», главой Ореховского сельского поселения, главой Дальнереченского муниципального района, по месту работы характеризуется положительно, имеет заболевания, помогает матери и брату, оказывает помощь участнику СВО, а также жителям села.

Изучением личности подсудимого ФИО5 установлено, что он холост, имеет малолетних детей, трудоустроен, ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, государственных наград не имеет, участковым уполномоченным по месту проживания характеризуется удовлетворительно, председателем СХПК «Ореховский», главой Ореховского сельского поселения, а также по месту работы характеризуется положительно, имеет заболевания, его супруга находится в отпуске по беременности и родам.

Изучением личности подсудимого ФИО6 установлено, что он женат, имеет малолетних детей, оформлен, как самозанятый, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, государственных наград не имеет, участковым уполномоченным по месту проживания характеризуется посредственно, ИП «ФИО56»., КФК ФИО57, по месту работы, соседями, по месту обучения, супругой характеризуется положительно, имеет заболевания, его супруга не трудоустроена и имеет кредитные обязательства, мать супруги является инвалидом, оказывал помощь Православному Храму св. ФИО11.

О наличии иных иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, а также дополнительных характеризующих данных о своей личности, подсудимые суду не сообщили.

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении отца инвалида, оказание помощи участнику СВО. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, у ФИО3 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении сожительницы, матери, а также брата, оказание помощи участнику СВО и жителям села. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении супруги и ее малолетних детей, находящейся в отпуске по беременности и родам. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, у ФИО5 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении супруги и близких родственников, оказание помощи православному храму. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, у ФИО6 не имеется.

При назначении наказания ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3, ФИО5, и ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также суд учитывает при назначении наказания ФИО5 и ФИО6 ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в том числе учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого ФИО4 установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимых от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, а в отношении подсудимого ФИО4 ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не выявлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения его категории на менее тяжкую и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 258.1 УК РФ.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления, направленного против экологии, а именно особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных), которое характеризуется повышенной общественной опасностью в связи с их особой уязвимостью, сведения о личности подсудимых, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновных, назначение подсудимым наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели их исправления и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Применение наказания, не связанного с изоляцией от общества, по мнению суда, не достигнет цели исправления подсудимых, в связи с чем не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, как и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Полагая, что основное наказание будет достаточным для их исправления, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения им дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вместе с тем, принимая во внимание имущественное положение подсудимых и их семей, возможность получения осужденными заработной платы или иного дохода, суд считает целесообразным назначение им дополнительного наказания в виде штрафа.

Поскольку подсудимыми ФИО3, ФИО5, ФИО6 совершено тяжкое преступление, то в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает им отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. ФИО4 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку имеется рецидив преступлений.

Гражданский иск, заявленный Уссурийским городским прокурором о взыскании с подсудимых причиненного имущественного ущерба в сумме 2 451 988 рублей, в силу ст.ст. 15, 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению в полном объеме, так как ущерб государству причинен преступными действиями подсудимых. При этом, в силу положений ст. 1080 ГК РФ, взыскание имущественного ущерба с подсудимых должно быть осуществлено в солидарном порядке.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом поскольку в отношении Лица XXXX материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, решение по вещественным доказательствам суд не принимает. 

Сохранить арест на автомобиль марки «ТОЙОТА СПРИНТЕР», 1987 года выпуска, государственный регистрационный знак XXXX, самозарядного ружья модели ВПО-208 калибра. 366ТКМ (заводский номер «XXXX), 2016 года выпуска, карабина модели Лось-7 калибра. 308 Win (7,62х51) (заводской номер «XXXX») до рассмотрения уголовного дела в отношении Лица XXXX, материалы которого выделены в отдельное производство.

Процессуальные издержки в соответствии с требованиями ст.ст. 131-132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимых, подлежат возмещению из федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГ и до ДД.ММ.ГГ, а также с ДД.ММ.ГГ и до вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с п.1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО3 под запретом определенных действий с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, из расчета два дня его применения за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГ и до ДД.ММ.ГГ, а также с ДД.ММ.ГГ и до вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с п.1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО4 под запретом определенных действий с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, из расчета два дня его применения за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГ и до ДД.ММ.ГГ, а также с ДД.ММ.ГГ и до вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с п.1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО5 под запретом определенных действий с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, из расчета два дня его применения за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГ и до ДД.ММ.ГГ, а также с ДД.ММ.ГГ и до вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в соответствии с п.1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО6 под запретом определенных действий с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, из расчета два дня его применения за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально самостоятельно.

Гражданский иск Уссурийского городского прокурора – удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу Российской Федерации в счет возмещения имущественного ущерба – 2 451 988 рублей.

Сохранить арест, наложенный на автомобиль марки «ТОЙОТА СПРИНТЕР», 1987 года выпуска, государственный регистрационный знак XXXX переданный на хранение ФИО6 – до решения вопроса по выделенному уголовному делу в отношении лица XXXX.

Сохранить арест, наложенный на самозарядное ружье модели ВПО-208 калибра. 366ТКМ (заводский номер «XXXX), 2016 года выпуска, карабин модели Лось-7 калибра. 308 Win (7,62х51) (заводской номер «XXXX»), переданный на хранение ФИО5 – до решения вопроса по выделенному уголовному делу в отношении Лица XXXX.

Сохранить арест, наложенный на автомобиль марки «ВАЗ 21041-20» 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак XXXX и на автомобиль марки «SKODA FELICIA», 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак XXXX - до решения вопроса по выделенному уголовному делу в отношении Лица XXXX.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-R диски, результаты оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу в отношении Лица XXXX;

- шкуру амурского тигра (Panthera tigris altaica), хранящуюся в помещении Центра диагностики болезней животных Приморской государственной сельскохозяйственной академии, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, XXXX, д, 33-В - хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу в отношении Лица XXXX;

- 220 (двести двадцать) банкнот – имитации номиналом 5 000 рублей – «Билеты банка приколов» на общую сумму 1 100 000, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Уссурийску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю - хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу в отношении Лица XXXX.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденным право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.А. Подгорбунцева